
INFORMATÎVAIS IZDEVUMS LÎVÂNU PILSÇTAI / JERSIKAS / ROÞUPES / RUDZÂTU / SUTRU / TURKU / PAGASTIEM Nr. 11 (196) 2020. GADA 12. NOVEMBRIS

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA
SLEJA Līvānu Goda pilsonis 2020 –

Anna Kārkle 

Labdien, Līvānu novada iedzī-
votāji Līvānu pilsētā, Jersikas,
Rožupes, Sutru, Rudzātu un
Turku pagastos – visā mūsu stip-
rajā Līvānu novadā!

Novembris ir mūsu
Latvijas valsts svētku mēne-
sis. Novembrī mēs pieminam
mūsu kareivjus – varoņus,
kas par Latviju ir cīnījušies
un krituši. Mēs godinām tos
cilvēkus, kas aizsargājuši
mūsu valsti.

Arī šodien mums visiem,
mūsu Latvijai, ir vajadzīgi
Dzimtenes aizstāvji – godprā-
tīgi, zinoši, drosmīgi kareivji,
kas ikdienā stāv mūsu valsts
sardzē, un, ja būs nepiecie-
šams, arī aizstāvēs mūsu mīļo
Latviju. Paldies viņiem par
viņu pārliecību, smago darbu,
cilvēcību, zināšanām un pras-
mi tās pielietot, sirds degsmi
un drosmi!

Ik gadu 11. novembrī visā
Latvijā kritušo brīvības cīnītā-
ju piemiņas vietās tiek nolikti
ziedi un aizdegtas svecītes. Arī
pie Līvānu Atbrīvošanas pie-
minekļa. Mēs esam lepni par
savu valsti, ko mūsu senči ir
spējuši nosargāt, atdodot pat
pašu dārgāko – dzīvības.

18. novembris šogad ir brī-
vās Latvijas 102. dzimšanas
diena. Es sirsnīgi sveicu jūs
Latvijas dzimšanas dienā! Es
to daru ar patiesu lepnumu
par Latviju, Latgali un mūsu
Līvānu novadu. Mūžam dzīvot
Latvijai!

(Turpinājums 6. lpp.)

“Mana skolotāja ir ļoti mīļa. Viņa nekad
nav dusmīga. Skolotāja ļoti labi zīmē.
Skolotāja padalās, kad viņai ir kaut kas
gards. Viņa ceļo pa pasauli. Es domāju, ka
viņa ir vislabākā skolotāja pasaulē.”

(Viens no ierakstiem skolotājas Annas
“Mīlestības grāmatā”)

Ņemot vērā iedzīvotāju iesniegumu,
2020. gada 29. oktobra domes sēdē
deputāti lēma par apbalvojuma
“Līvānu Goda pilsonis 2020” piešķirša-
nu. Vienbalsīgi nolemts apbalvojumu
piešķirt folkloras kopas “Cei ruleits”
vadītājai, Dienvid latgales novada
bērnu un jauniešu folkloras kopu
koordinatorei, Līvānu 1. vidusskolas
sākumskolas skolotājai Annai Kārklei. 

Skolotāja ar mīļu un dedzīgu sirdi, aiz-
rautīga folkloriste, nenogurstoša optimiste,
no matu galiņiem līdz papēžiem latviete –
tā īsumā var raksturot Annu Kārkli. Viņa
ir ilggadēja Līvānu iedzīvotāja. Kā pati
saka, Līvāni viņai patikuši jau kopš agrī-
nas jaunības, tāpēc apzināti gājusi uz to,
lai šeit dzīvotu un strādātu. Viņas dzimtā
puse ir Vanagi (šobrīd Vārkavas novads),
bet dzimusi Anna ir 1962. gadā Līvānu
slimnīcā. Viņa nāk no stipras, draudzīgas
ģimenes, kurā ar lielu mīlestību un latvis-
ku dzīvesziņu uzaudzināti trīs bērni. 

Pabeidza Vanagu 8-gadīgo skolu,
Līvānu 1. vidusskolu un iestājās Dau -
gavpils pedagoģiskajā institūtā. Sapnis
kļūt par skolotāju viņai bija jau no mazām
dienām. Anna sākotnēji vēlējās kļūt par
sākumskolas skolotāju un turpināt mācī-
bas Liepājā, bet viņas vecākā māsa Helēna
(Vārkavas vidusskolas sākumskolas skolo-
tāja) viņu atrunāja, teikdama, ka Anna
neizturēs lielo konkursu. Tad uz vienu
vietu augstskolā pretendēja 5-6 studēt gri-
bētāji. Paklausīdama vecākajai māsai,
Anna izvēlējās studēt Dau gavpils pedago-
ģiskā institūta Bioloģijas-ķīmijas fakultā-
tē. Vēl studējot klātienē, 1984. gadā Anna
Kārkle uzsāka darbu Līvānu 1. vidusskolā.
Ķīmijas un bioloģijas skolotāju Līvānu
1.vidusskolā bija pietiekami, tāpēc strādā-
jusi gan par sporta, gan  zīmēšanas skolo-
tāju. Mācījās atkal, lai kļūtu par vizuālās
mākslas skolotāju, bet pēc tam vēlreiz – lai
piepildītu savu sapni un varētu strādāt ar
sākumskolas bērniem. Vēlāk Daugavpils
Univer sitātē iegūts arī izglītības zinātņu
maģistra grāds pedagoģijā.

Bērni skolotāju Annu ļoti mīl, un arī
viņa mīl savus skolēnus. Gadu no gada
viņa rūpīgi krājusi, likusi mapēs bērnu
dāvātos zīmējumus, dzejoļus, laba vēlēju-
mus un nosaukusi to par “Mīlestības grā-
matu”. Neviens bērna dāvātais zīmējums
nav izmests, mapēs var atrast pat tos, kas
dāvināti pirms 20 gadiem. Skolotāja ar
smaidu sejā šķirsta un pārskata “grāma-
tas” lappuses, atminoties katru audzēkni.

Annas Kārkles ceļš Līvānos vijas ne vien
strādājot skolotājas darbu, bet arī kopjot
latviskās tradīcijas. Aizraušanās ar folklo-
ru Annai ielikta jau šūpulī. Viņas vecāmā-
te Apolonija un vectēva māsa Domicelija
bija lielas tautasdziesmu zinātājas, un
mazā Anna dziedāja līdzi. Kad pieauga un
izveidoja savu ģimeni, kopā ar diviem vecā-
kajiem bērniem dziedāja Līvānu etnogrā-
fiskajā ansamblī “Latava”. Ģimene daudz-
reiz piedalījusies arī dziedošo ģimeņu
“Spietos”. 

Pirms vairāk kā 30 gadiem kādreizējā
Līvānu Bērnu un jauniešu centra vadītāja
Valentīna Poikāne Annai Kārklei piedāvāja

centra paspārnē izveidot un vadīt bērnu
folk loras kopu. Sākumā tajā dziedāja tikai
daži draugu un kaimiņu bērni, bet 30 gadu
laikā “Ceiruleits” ir izaudzis līdz 3 vecuma
grupām ar vairāk kā 70 dalībniekiem. Tie ir
sākumskolas bērni, 5. - 12. klašu skolēni un
pieaugušie. Sanāk, ka Annai tagad ir trīs
darbavietas, jo jaunākā grupa turpina dar-
boties Līvānu bērnu un jauniešu centra
paspārnē, vidējā grupa – Līvānu 1. vidus-
skolā, savukārt pieaugušie – Līvānu nova-
da Kultūras centrā. 

Visā Latvijā un pasaulē pazīst mūsu
folk loras kopu “Ceiruleits”, ko kopš pirm-
sākumiem jau 30 gadus vada Anna
Kārkle. “Ceiruleits” ir apceļojis teju vai
visus kontinentus, piedaloties prestižos
starptautiskos folkloras festivālos, nesot
Latvijas un Līvānu vārdu pasaulē.
Daudzus gadus Anna Kārkle ir vadījusi arī
folkloras nometnes bērniem un jauniešiem
“Garā pupa”, ir Dienvidlatgales novada
bērnu un jauniešu folkloras kopu koordi-
natore un piedalās izglītības programmas

“Pulkā eimu, pulkā teku” īstenošanā un
folkloras svētku organizēšanā. Līdztekus
tam paspēj rakstīt un īstenot projektus.
Aizvadītajā gadā Līvānu novadā norisinā-
jās plaša mēroga XXI Starptautiskais
masku tradīciju festivāls, šobrīd uzsākts
projekts “Latviskās dzīvesziņas skola”,
daudzu gadu garumā projektu ietvaros
organizēti dažādi kultūrizglītojoši pasāku-
mi, radošās darbnīcas, apmācības par lat-
viešu un latgaliešu kultūru, tradīcijām,
amatu prasmēm. 

Ceiruleiši nekad neatsaka, ja palūdz
uzdziedāt un paspēlēt kādā pasākumā
Līvānu novadā vai jebkur citur Latvijā.
Mazie “ceirulēni” kūņojas līdzās, lielākie
viņus pieskata, un tā folkloras kopa kā
viena liela ģimene gan kopīgi muzicē, gan
rūpējas viens par otru. Skolotāja Anna
viņus vada ar milzīgu mieru un labestību. 

Kā viņa to visu paspēj? Kur rod spēku,
laiku?

“Ja gribi būt labs skolotājs, jādara ir ļoti
daudz, nemitīgi jāaug un jāpilnveidojas. Ja
darbs, ko dari, patīk, tad tu nejūties iztuk-
šots, bet gan bagātināts. Es mīlu savu
darbu, tāpēc skolas ceļu eju ar prieku un
vieglumu” – saka Anna Kārkle. “Es ļoti
agri ceļos. 4.00 no rīta, jo “rīta stundai zelts
mutē”. Esmu cīrulītis arī šajā jomā”.

Anna – tas ir stiprs latviešu vārds. Arī
Anna Kārkle ir stiprs cilvēks. Viņa atrod
laiku un spēj veltīt sevi gan darbam, gan
ģimenei. Kopā ar vīru Romvaldu laulībā
nodzīvoti trīsdesmit seši gadi, izaudzināti
trīs bērni – Kristīne, Edgars un Agnese, kuri
turpina iet savu vecāku pēdās. Tas tāpēc, ka
ģimenē vienmēr godā turētas latviskās vērtī-
bas un tradīcijas. Pat pašu rokām būvētajā
mājā viss ierīkots latviskā gaumē. 

“Mums ir latviska māja”– teic Anna. “Tā
ir silta, ar koka grīdām un austiem lupatu
paklājiem. Vīrs pats no koka darinājis
saimes galdu, krēslus un daudzas citas lie-
tas, tāpēc es tur vienmēr jūtos labi. Mūsu
māja ir ar labu auru. Mana valstība ir
puķu dārzs. Lielāko daļu stādu izaudzēju
pati uz palodzēm. Tās priecē no agra pava-
sara līdz vēlam rudenim.”

(Turpinājums 6. lpp.)

n Anna Kārkle kopā ar bērniem un viņu ģimenēm mazdēla Eduarda krustabās Latvijas
Etnogrāfiskajā brīvdabas muzejā

Vienā tumšā vakarā
Sarkanbalta debess mirdz,-
Sarkanbaltās debesīs
Atviz trijas zelta zvaigznes.

Viena zvaigzne Kurzemīte,
Otra zvaigzne Vidzemīte,
Trešā zvaigzne zvaigznājā,
Tā bij mīļā Latgalīte.

/Rainis/

SIRSNĪGI SVEICAM 
LATVIJAS VALSTS 

SVĒTKOS!

Līvānu novada 
domes vārdā,

priekšsēdētājs 
Andris Vaivods



2

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

25. septembrī Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece
Ginta Kraukle tikās ar potenciālajiem sadarbības partneriem un
pārrunāja Līvānu pilsētas Ziemassvētku noformējuma – izgaismo-
juma iespējas.

26. septembrī Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris
Vaivods Līvānu novada domes vārdā sveica folkloras kopu
“Ceiruleits” 30 gadu jubilejā un piedalījās jubilejas pasākumā
Līvānu novada Kultūras centrā.

1. oktobrī Līvānu novada domes telpās notika Valsts un pašval-
dības vienotā klientu apkalpošanas centra atklāšana, kurā klāte-
sošos novada domes vārdā uzrunāja domes priekšsēdētājs Andris
Vaivods un priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle. 

1. oktobrī priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle piedalījās
Skolotāju dienai veltītajā pasākumā Līvānu novada Kultūras cen-
trā, Līvānu novada domes vārdā sveica Līvānu novada pedagogus
un piedalījās novada pedagogu, kuriem piešķirta nodibinājuma
“Viduslatgales pārnovadu fonds” radošā darba stipendija, apbalvo-
šanā. 

2.oktobrī notika Līvānu novada domes ārkārtas sēde.
2. oktobrī priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle piedalījās

Latvijas Pašvaldību izpilddirektoru asociācijas sēdē Baltinavā,
kur tika pārrunāti jautājumi par aprites ekonomiku, bioekonomi-
ku, bezatkritumu principu ieviešanu pašvaldībās. G. Kraukle
sanāksmes laikā prezentēja Līvānu novada pašvaldības pieredzi
videi draudzīgu aktivitāšu īstenošanā, iesaistoties biedrības “Zaļā
Brīvība” iniciatīvā “Tīri Labi. Pilsēta bez atkritumiem.” Savas
pašvaldības pieredzi prezentēja arī Cēsu novada pašvaldības
administrācijas vadītājs Atis Egliņš-Eglītis.

3. oktobrī priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle Līvānu nova-
da domes vārdā sveica novada seniorus Starptautiskajai senioru
dienai veltītā pasākuma ietvaros Līvānu novada Kultūras centrā.

6. oktobrī priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle tikās ar
Nodarbinātības valsts aģentūras Preiļu filiāles vadītāju Viju
Jakimovu, lai pārrunātu jautājumus par Valsts un pašvaldības
vienotā klientu apkalpošanas centra darbības principiem un turp -
māko sadarbības modeli.

7. oktobrī domes priekšsēdētājs Andris Vaivods piedalījās bied-
rības “Reģionālo attīstības centru apvienība” valdes sēdē, bet vēlāk
Latvijas Pašvaldību savienības (LPS) Valdes sēdē, kurā LPS
priekšsēdis Gints Kaminskis, vecākais padomnieks Māris Pūķis
un padomniece juridiskajos jautājumos Kristīne Kinča informēja
par LPS Domes 16. septembra lēmuma “Par uzdevumiem LPS
Valdei saistībā ar administratīvi teritoriālās reformas turpināša-
nu” izpildi. LPS priekšsēdis klātesošos pašvaldību domju priekšsē-
dētājus informēja arī par Ministru kabineta un Latvijas
Pašvaldību savienības vienošanās un domstarpību protokola pro-
jektu.

7. oktobrī priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle, kā arī Līvānu
novada pašvaldības speciālisti piedalījās sanāksmē par vienotā
elektroniskā pirmsskolas pieteikumu  reģistra ieviešanu Līvānu
novada pašvaldībā.

8. oktobrī notika Līvānu novada kultūras, bibliotēku, tūrisma,
uzņēmējdarbības atbalsta, sociālo un jaunatnes iestāžu vadītāju
sanāksme, kā arī izglītības iestāžu vadītāju sanāksme. Abās
sanāksmēs piedalījās Līvānu novada domes vadība un speciālisti.

9. un 12. oktobrī Līvānu novada domē notika stipendiju komisi-
jas sēde, lai lemtu par nodibinājuma “Viduslatgales pārnovadu
fonds” stipendiju piešķiršanu Līvānu novada jauniešiem, kuri
studē augstskolās. Komisijā piedalījās  stipendiju ģenerālsponsora
– uzņēmuma „Light Guide Optics International”, nodibinājuma
“Viduslatgales pārnovadu fonds”, Līvānu novada domes, Līvānu
novada Izglītības pārvaldes, Līvānu novada Sociālā dienesta, kā
arī novada vidusskolu pārstāvji. Ņemot vērā COVID-19 izplatības
riskus, arī pārrunas ar pretendentiem pirmo reizi notika attālināti
videokonferences režīmā.

13. oktobrī domes priekšsēdētājs Andris Vaivods Dagdā piedalī-
jās Latgales plānošanas reģiona attīstības padomes sēdē, kur nozī-
mīgākais darba kārtības jautājums bija veltīts Latgales plānoša-
nas reģiona attīstības programmas 2021.- 2027. gadam 1.redakci-
jas izstrādes gaitai, kā arī kārtējā Latgales speciālās ekonomiskās
zonas (Latgales SEZ) Uzraudzības komisijas sēdē.

13. oktobrī priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle, kā arī
Līvānu novada Kultūras centra pārstāvji tikās ar nodibinājuma
“Viduslatgales pārnovadu fonds” vadītāju Eviju Gurgāni, lai pār-
runātu pasākuma “Lūgšanu brokastis” norisi, kas bija plānots
2020. gada 11. decembrī Līvānu novada Kultūras centrā.

14. oktobrī priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle vadīja
Līvānu novada bērnu tiesību aizsardzības sadarbības grupas
sanāksmi.

15. oktobrī domes priekšsēdētājs Andris Vaivods pārstāvēja
Līvānu novada domi Jēkabpils sporta halles atklāšanas pasākumā.

15. oktobrī Līvānu Uzņēmējdarbības atbalsta centrā norisinājās
Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācijas (LSUA) rīkots mini-
forums “Sociālā uzņēmējdarbība Līvānu novadā: idejas un risinā-
jumi”. Forumā piedalījās Līvānu novada pašvaldības, kā arī
Līvānu novada biedrību un uzņēmumu pārstāvji un citi potenciālie
sociālās uzņēmējdarbības veicēji – cilvēki, kuri tuvākā vai tālākā
nākotnē varētu veidot sociālo uzņēmumu.

16. oktobrī Līvānu novadu pieredzes apmaiņas vizītē apmeklēja
Balvu novada uzņēmēju konsultatīvās padomes pārstāvji. Ar vie-
siem tikās Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece Ginta
Kraukle, Latgales speciālās ekonomiskās zonas pārvaldnieka viet-
nieks Vladislavs Stankevičs, uzņēmumu “Zelta zeme” un “Līvānu
kūdras fabrika” vadītājs, kā arī Līvānu novada domes deputāts
Pēteris Romanovskis.

22. oktobrī notika Līvānu novada domes komiteju sēdes.

Domes priekšsēdētāja un
izpilddirektora informācija

PENSIONĀRIEM 
UN CILVĒKIEM 

AR INVALIDITĀTI 
PELDBASEINA 

APMEKLĒJUMS 
BEZ MAKSAS 

Dome nolēma noteikt, ka Līvānu novadā dek-
larētiem pensionāriem un cilvēkiem ar īpašām
vajadzībām, uzrādot apliecību, ievērojot COVID
situāciju, Līvānu 1.vidusskolas peldbaseina
“Upe” apmeklējums katra mēneša pirmajā un
trešajā pirmdienā laikā no plkst. 10.00 līdz 12.00
(apmeklējuma ilgums stunda 15 min. bez SPA
zonas) ir bez maksas.

PĀRSLĒGS LĪGUMU 
PAR BŪVJU NOMU 

TELEKOMUNIKĀCIJAS
ANTENU IZVIETOŠANAI
Izskatot SIA “Scintilla” 2020.gada 23.septem-

bra iesniegumu, ar kuru uzņēmums lūdz pārslēgt
nomas līgumus par būves “Ūdenstornis” Rožupes
pagastā un būves “Ūdenstornis” Rudzātu pagastā
nomu uzstādīto antenu uzturēšanai, Līvānu
novada dome nolēma iznomāt SIA “Baltcom”
Līvānu novada domei piederošās būves  teleko-
munikācijas antenu uzstādīšanai un ekspluatāci-
jai līdz 2025.gada 26.aprīlim, nosakot nomas
maksu par katru lēmumā minēto būves daļu 50
EUR gadā un PVN, papildus nomas maksai nom-
nieks maksā par elektroenerģiju atbilstoši elek-
trības skaitītāja rādījumiem.

PIEŠĶĪRA LĪDZEKĻUS
Ražošanas angāra būvniecībai

Izskatot Līvānu novada pašvaldības izpilddi-
rektora Ulda Skreivera ierosinājumu par ražoša-
nas angāra Celtniecības ielā 9, Līvānos, būvpro-
jekta izstrādi, saskaņā ar iepirkuma rezultātiem
Līvānu novada dome nolēma slēgt līgumu ar SIA
“REM PRO” par ražošanas angāra būvprojekta
izstrādi un autoruzraudzību, piešķirt līdzekļus
10  127,94 EUR apmērā avansa maksājumam
2020.gadā  un paredzēt Līvānu novada pašvaldī-
bas 2021.gada pamatbudžetā finansējumu gala
maksājumam par būvprojekta izstrādi 40 511,77
EUR apmērā un autoruzraudzības veikšanai
5 445,00 EUR apmērā. 

Stāvlaukuma Rudzātu pagastā projektēšanai

Izskatot Līvānu novada Rudzātu pagasta pār-
valdes 2020.gada 20.oktobra vēstuli, dome nolē-
ma piešķirt līdzekļus 1573 EUR Rudzātu pagas-
ta pārvaldei stāvlaukuma Miera ielā 4,
Rudzātos, Rudzātu pagastā, Līvānu novadā, pro-
jektēšanas darbu veikšanai.

Gaiteņa un darbmācības telpas remontam
Rudzātu vidusskolā

Izskatot Līvānu novada domes Būvniecības
un infrastruktūras daļas ierosinājumu veikt
papildus remontdarbus gaitenim un darbmācī-
bas telpai Rudzātu vidusskolā, dome nolēma pie-
šķirt līdzekļus 19 345,98 EUR apmērā saskaņā
ar iepirkuma rezultātiem.

Videokameru uzstādīšanai pie autoostas

Izskatot Līvānu novada pašvaldības izpilddi-
rektora Ulda Skreivera ierosinājumu piešķirt
līdzekļus 1954,68 EUR apmērā videonovēroša-
nas kameru iegādei un uzstādīšanai pie Līvānu
autoostas Dzelzceļa ielā 21A, Līvānos, noziedzī-
gu nodarījumu novēršanai un atklāšanai,
Līvānu novada dome nolēma piešķirt minētos
līdzekļus.

Domes administratīvās ēkas telpu
remontam

Izskatot Līvānu novada domes Būvniecības un
infrastruktūras daļas ierosinājumu veikt papil-
dus būvdarbus, veicot administratīvās ēkas Rīgas
ielā 77, Līvānos, Līvānu novadā, vienkāršoto
atjaunošanu, dome nolēma piešķirt līdzekļus
5021 EUR apmērā papildus būvdarbu veikšanai.

Ielas kaķeņu sterilizācijai

Izskatot Dzīvnieku aizsardzības biedrības
„INGATO” 2020.gada 19.oktobra vēstuli, dome
nolēma piešķirt papildus līdzekļus 750 EUR
apmērā bezsaimnieka kaķeņu sterilizācijas
pakalpojuma apmaksai.

Dezinfekcijas līdzekļu iegādei

Izskatot Līvānu novada domes darba aizsar-
dzības speciālista Andra Kundziņa 2020. gada
26.oktobra iesniegumu, dome nolēma piešķirt
papildus līdzekļus 3000 EUR  dezinfekcijas
līdzekļu iegādei sakarā ar ieviestajiem drošības
pasākumiem Covid-19 pandēmijas laikā.

Portatīvo datoru un Office programmu
iegādei

Līvānu novada dome nolēma piešķirt līdzek-
ļus kopsummā 11519 EUR, tai skaitā 9196 EUR
desmit portatīvo datoru un Office programmu
iegādei un 2323 EUR astoņu Office programmu
iegādei esošajiem portatīvajiem datoriem, lai
nepieciešamības gadījumā nodrošinātu drošu
attālinātu darbu darbiniekiem sakarā ar
COVID-19 izplatību. 

Dzīvnieku aizsardzības biedrībai “INGATO”

Izskatot Dzīvnieku aizsardzības biedrības
„INGATO” 2020. gada 20. oktobra  iesniegumu
par finansējuma piešķiršanu ielas kaķiem pie-
mērotu telpu nodrošināšanai - moduļu mājas
iegādei - un 2020. gada 26. oktobra iesniegumu
par SIA “Līvānu siltums” rēķinu apmaksu,
Līvānu novada dome nolēma piešķirt līdzekļus
biedrībai 150 EUR apmērā telpu Rīgas ielā 46,
Līvānos, siltumapgādes izdevumu segšanai līdz
2020. gada beigām un 1000 EUR apmērā moduļu
mājas iegādei.

IEGĀDĀSIES ĪPAŠUMU 
Līvānu novada dome 2020. gada 27. augusta

sēdē ir apstiprinājusi “Līvānu novada pašvaldī-
bas mājokļu politikas vadlīnijas 2020. – 2025.
gadam”, kurās ir izdalīts veicamo pasākumu
bloks tieši palīdzības sniegšanai vismazāk aiz-
sargātajām iedzīvotāju grupām, sociālā palīdzī-
ba mājokļu jautājumu risināšanā.

Ņemot vērā, ka pašvaldības īpašumā nav pie-
tiekami dzīvokļu, lai varētu nodrošināt ar dzīvo-
jamo platību personas no sociālā riska grupām,
personas bez vai ļoti zemiem ienākumiem, kas
tiek iekļautas Līvānu novada domes palīdzības
reģistrā nodrošināšanai ar dzīvojamo platību,
2019. gada decembrī tika izsludināts aicinājums
piedāvāt nekustamo īpašumu sociālās mājas vai
sociālā dzīvokļa izveidei. Ar Līvānu novada
domes priekšsēdētāja rīkojumu izveidotā darba
grupa ir izvērtējusi iesniegtos piedāvājumus
sociālās mājas vai sociālo dzīvokļu izveidei un
apsekojusi tos. 

Pamatojoties uz iepriekš minēto, Līvānu
novada dome nolēma konceptuāli piekrist iegā-
dāties par piemērotāko piedāvājumu atzītos dzī-
vokļu īpašumus Rīgas ielā 119, Līvānos: dzīvokli
Nr. 1, kadastra Nr. 76119000628, platība 16,6
m2, dzīvokli Nr. 2 kadastra Nr. 76119000481,
platība 26 m2, dzīvokli Nr. 3 kadastra Nr.
76119000629, platība 26,7 m2, kā arī organizēt
īpašuma novērtēšanu un izstrādāt dzīvokļu īpa-
šumos nepieciešamo ieguldījumu un remontu
tāmes.  



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

3

SLĒGS SADARBĪBAS 
LĪGUMUS AR VALSTS 

INSTITŪCIJĀM
Lai nodrošinātu kārtību, kādā Vides aizsardzības

un reģionālās attīstības ministrija, pašvaldība un
valsts iestādes sadarbojas, lai ar Valsts un pašvaldības
vienotā klienta apkalpošanas centra starpniecību
nodrošinātu valsts iestāžu klientu apkalpošanu un
informēšanu par noteiktajiem pakalpojumiem, dome
nolēma slēgt sadarbības līgumus ar Vides aizsardzības
un reģionālās attīstības ministriju un tās norādītajām
valsts iestādēm Līvānu novada Valsts un pašvaldības
vienotā klientu apkalpošanas centra darbības nodroši-
nāšanai.

MAINĪJA FINANSĒJUMA
MĒRĶI

Izskatot Rudzātu vidusskolas 2020.gada
19.oktobra vēstuli ar lūgumu atļaut 2020.gadā
Dabaszinību nometnes “Es varu vairāk” rīkošanai
paredzētos finanšu līdzekļus 6000 EUR apmērā
novirzīt informācijas tehnoloģiju iegādei (ņemot
vērā, ka sakarā ar epidemioloģisko situāciju valstī
nometne 2020.gada vasarā netika rīkota), dome
nolēma atbalstīt finansējuma mērķa maiņu un
atļaut Rudzātu vidusskolai izmantot minētos līdzek-
ļus informācijas tehnoloģiju iegādei.

LĒMA IESTĀTIES 
BIEDRĪBĀ “LATVIJAS

BASKETBOLA SAVIENĪBA”
Izskatot Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta skolas

2020. gada 14. jūlija vēstuli, Līvānu novada dome lēma
piekrist, ka Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta skola
iestājas biedrībā “Latvijas Basketbola savienība” kā
asociētais biedrs.

PLĀNO KOMPENSĒT 
ĒDINĀŠANAS IZDEVUMUS 
7.-12. KLAŠU SKOLĒNIEM

Atbilstoši veiktajiem grozījumiem Ministru kabine-
ta 2020. gada 9. jūnija noteikumos Nr. 360
"Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19 infek-
cijas izplatības ierobežošanai" noteikts, ka no 2020.
gada 26.oktobra līdz 13.novembrim izglītības iestādēs
vispārējās pamatizglītības programmas un vispārējās
vidējās izglītības programmas apguve 7.–12. klasē
notiek attālināti, kā arī ar Ministru kabineta
2020.gada 6.novembra rīkojumu Nr.655 “Par ārkārtē-
jās situācijas izsludināšanu” visā Latvijas valsts terito-
rijā izsludināta ārkārtējā situācija no 2020.gada
9.novembra līdz 6.decembrim ar mērķi ierobežot
Covid-19 izplatību.

Lai kompensētu ēdināšanas izdevumus Līvānu
novada izglītības iestāžu 7.-12.klašu  skolēniem attāli-
nātā mācību procesa laikā periodā no 2020.gada
26.oktobra līdz 13.novembrim, un ņemot vērā, ka arī
ārkārtējās situācijas izsludinātajā laikā no 2020.gada
9.novembra līdz 6.decembrim 7.-12.klašu skolēniem
mācību process notiek attālināti, Līvānu novada dome
ārkārtas sēdē 13.novembrī plāno skatīt jautājumu par
karšu pārtikas preču iegādei izsniegšanu skolēnu
ģimenēm.  

TRŪCĪGAJIEM UN 
MAZNODROŠINĀTAJIEM

IZSNIEGS SEJAS 
AIZSARGMASKAS

Līvānu novada Sociālais dienests novada trūcīga-
jiem un maznodrošinātajiem iedzīvotājiem izsniegs
vairākkārt lietojamās sejas aizsargmaskas no auduma
– katrai personai no 14 gadu vecuma 2 maskas.
Izsniegšana tiks veikta rindas kārtībā. Pieteikšanās
un papildu informācija, personīgi vai pa tālruni vēršo-
ties pie sava sociālā darbinieka Līvānu novada
Sociālajā dienestā.

NOSAKA KAPLIČU 
IZMANTOŠANAS UN BĒRU
CEREMONIJU RĪKOŠANAS

NOSACĪJUMUS
Līvānu novada pašvaldība 2020. gada 2. novembrī

izdevusi rīkojumu “Par pasākumiem COVID-19 infek-
cijas izplatīšanās ierobežošanai”, kuri nosaka: Līvānu
novada pašvaldības administratīvajā teritorijā atļaut
kapliču izmantošanu bēru ceremoniju rīkošanai līdz 10
personām gan iekštelpās, gan ārpus tām, ievērojot 2
metru distanci, nodrošinot epidemioloģiskās drošības
pasākumus.

PAZIŅOJUMS PAR DABAS
LIEGUMA “DUBNAS 

PALIENE” DABAS 
AIZSARDZĪBAS PLĀNA

IZSTRĀDES UZSĀKŠANAS
SANĀKSMI 

2020.gada 15.decembrī plkst. 15.00 notiks tieš-
saistes (attālināta) informatīva sanāksme par
īpaši aizsargājamās dabas teritorijas, dabas lie-
guma “Dubnas paliene” dabas aizsardzības
plāna izstrādes uzsākšanu. 

Dalībai sanāksmē jāreģistrējas līdz 14.decembrim,
rakstot uz e-pastu birojs@vkb.lv, kā arī aicinām iesūtīt
jautājumus un priekšlikumus izskatīšanai sanāksmē. 

No 2020.gada 1.decembra tīmekļvietnē www.vkb.lv
un www.daba.gov.lv būs pieejama video prezentācija
un citi informatīvie materiāli, kas iepazīstinās ar
dabas lieguma izveidošanas mērķiem, dabas vērtībām,
dabas aizsardzības plāna izstrādes procedūru, termi-
ņiem, iesaistītajiem ekspertiem, plānotajiem pētīju-
miem un aktivitātēm un iespēju piedalīties dabas aiz-
sardzības plāna izstrādē. 

Dabas liegums “Dubnas paliene” dibināts 2004.gadā
un atrodas Līvānu un Vārkavas novadā. Dabas lie-
gums 377 ha platībā ir arī Eiropas nozīmes aizsargāja-
ma dabas teritorija Natura 2000, kas izveidota Dubnas
upes un tās palienes zālāju aizsardzībai, tajā sastopa-
mas vairākas retas un aizsargājamas augu, putnu,
zivju un zīdītāju sugas.

Dabas aizsardzības plāna uzdevums ir saskaņot
dabas resursu izmantošanas, reģiona attīstības, iedzī-
votāju un dabas aizsardzības intereses, lai vienlaikus
tiktu saglabātas arī teritorijas dabas vērtības. Plānu
Dabas aizsardzības pārvaldes uzdevumā izstrādā SIA
“Vides Konsultāciju Birojs”. 

Aicinām iedzīvotājus, zemju īpašniekus, uzņē-
mējus un ikvienu interesentu iesaistīties un pie-
dalīties informatīvajā sanāksmē, lai saņemtu
aktuālo informāciju un savlaicīgi paustu kons-
truktīvu viedokli par teritorijas apsaimniekoša-
nu un izmantošanu! Izteikt viedokli un sniegt
priekšlikumus par turpmāko dabas lieguma
attīstības vīziju aicinām sanāksmes laikā vai
rakstiski līdz 2020.gada 18.decembrim, adresējot
tos plāna izstrādātājam SIA ”Vides Konsultāciju
Birojs” (Ezermalas iela 28, Rīga, LV-1014, e-pasts:
birojs@vkb.lv, www.vkb.lv, tālrunis 67557668). 

Plāna izstrāde tiek veikta dabas skaitīšanas jeb
Eiropas Savienības Kohēzijas fonda īstenotā projekta
“Priekšnosacījumu izveide labākai bioloģiskās daudz-
veidības saglabāšanai un ekosistēmu aizsardzībai
Latvijā” Nr. 5.4.2.1/16/I/001 ietvaros.

LĪVĀNU NOVADA DOMES
ADMINISTRATĪVĀ KOMISIJA 

2020. gada oktobra mēnesī notika viena Līvānu
novada domes Administratīvās komisijas sēde.
Komisija izskatīja 4 administratīvā pārkāpuma lietas
par Bērnu tiesību aizsardzības likuma noteikumu pār-
kāpumiem. 3 administratīvā pārkāpuma lietās piemē-
rots administratīvais sods – brīdinājums, bet 1 – nau-
das sods. 

VEIKTA PROJEKTA 
“ZVEJAS RESURSU 

AIZSARDZĪBAS PASĀKUMU
NODROŠINĀŠANA LĪVĀNU

NOVADA ŪDENSTILPĒS
2.KĀRTA” REALIZĀCIJA

Līvānu novada dome, nodrošinot Zivju resursu aiz-
sardzības pasākumus, ko veic pašvaldības, kuru kom-
petencē ir zivju resursu aizsardzība, valsts atbalsta
saņemšanai zivsaimniecības attīstībai no Zivju fonda
finanšu līdzekļiem 12.08.2020. iesniedza projekta pie-
teikumu “Zvejas resursu aizsardzības pasākumu
nodrošināšana Līvānu novada ūdenstilpēs
2.kārta”, kurš tika akceptēts.

Projekta mērķis bija, veicot aprīkojuma iegādi, aiz-
sargāt zivju resursus Līvānu novada ūdenstilpēs, kon-
trolēt makšķerēšanas noteikumu ievērošanu, novērst
maluzvejniecību un sekmēt zivju resursu ilgtspējīgu
izmantošanu.

Projekta ietvaros tika iegādāts planšetdators, kas
tiks izmantots darbam ar Latvijas zivsaimniecības
integrēto kontroles un informācijas sistēmu (LZIKIS),
licenču izsniegšanai, licenču derīguma pārbaudei zve-
jas vietās. Planšetdators būs savienojams un nodroši-
nās pilotēšanu dronam, kura iegāde 2019. gadā ir
atbalstīta Zivju Fonda pasākumā “Zivju resursu aiz-
sardzības pasākumi, ko veic valsts iestādes vai pašval-
dības, kuru kompetencē ir zivju resursu aizsardzība
(izņemot attiecīgās institūcijas kārtējos izdevumus)”. 

Kopējās projekta izmaksas sastāda 338,80 EUR, no
kurām 304,92 EUR ir Valsts atbalsta programmas
Zivsaimniecības attīstībai finansējums un 33,88 EUR
ir Līvānu novada domes līdzfinansējums.

VID RĪKO SEMINĀRUS 
UZŅĒMĒJIEM UN 

FINANSISTIEM 
PAR “VIENOTO NODOKĻU

KONTU”
Lai mazinātu admi -

nist ratīvo slogu, no
2021. gada 1. janvāra
Valsts ieņēmumu dienes-
ta administrētos iekšze-
mes nodokļus varēs mak-
sāt nevis 46 atsevišķos
kontos, bet vienā – vienotajā nodokļu kontā.

Lai uzņēmumu grāmatveži, finansisti un saimnie-
ciskās darbības veicēji, kurus skar šīs izmaiņas,
saņemtu informāciju par jauno nodokļu administrēša-
nas un maksāšanas kārtību, VID organizē bezmaksas
tiešsaistes seminārus. Semināros tiks sniegti padziļi-
nāti skaidrojumi un atbildes uz jautājumiem:

l kādi nodokļi tiks maksāti vienotajā nodokļu
kontā; 

l kādas izmaiņas piedzīvos nodokļu deklarēšanas
kārtība;

l kāds būs nodokļu samaksas termiņš;
l kā notiks iemaksātās nodokļu summas sadalīšana u.c.
Tiešsaistes semināri būs skatāmi VID kontā sociā-

lajās platformās “Facebook” un “Youtube”:
12. novembrī plkst. 13.00 – 15.00;
13. novembrī plkst. 9.00 – 11.00;
16. novembrī plkst. 15.00 – 17.00.
Informāciju par VID organizētājiem pasākumiem

vienmēr atradīsiet VID interneta vietnes
www.vid.gov.lv sadaļā “Notikumu kalendārs”. Varat
savlaicīgi fiksēt tiešsaistes pasākuma norises laiku un
digitālo platformu, kurā tas notiks, tajā skaitā varat
pievienot to savam digitālajam kalendāram.

BIEDRĪBAS “PREIĻU RAJONA
PARTNERĪBA” PAZIŅOJUMS

Biedrība “Preiļu rajona partnerība” izsludina
atklātu projektu iesniegumu pieņemšanas 9.kārtu
Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-
2020.gadam pasākuma „Atbalsts LEADER vietējai
attīstībai (sabiedrības virzīta vietējā attīstība)” apakš-
pasākumā  „Darbību īstenošana saskaņā ar SVVA
stratēģiju”, rīcība 1.1. “Produktu un pakalpojumu
attīstība, uzņēmējdarbības atbalsta iniciatīvas,
darbinieku apmācības un kvalifikācija”. Vairāk
informācijas: preilupartneriba.lv.



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

4

Ņemot vērā epidemiologu izvērtējumu par
pieaugošiem Covid-19 izplatības riskiem, no 9.
novembra līdz 6. decembrim Latvijā tiek izsludi-
nāta ārkārtējā situācija.

Iedzīvotājiem būs pieejami tie klātienes pakalpoju-
mi, kuri ir īpaši svarīgi veselīgai un drošai sadzīvei un
kuru pieejamība nav atliekama. Izprotot ārkārtējās
situācijas pasākumu ietekmi uz ekonomiku un sabied-
rību kopumā, vienlaikus tiek strādāts pie atbalsta
mehānismu izstrādes darba devējiem, darba ņēmējiem
un tām iedzīvotāju grupām, kuras visvairāk skar vīru-
sa izplatības ierobežošanas pasākumi.

Pulcēšanās, izklaide, atpūta, sports un sabied-
riskā ēdināšana

Tiek atcelti un aizliegti publiskie pasākumi klātienē
(piemēram, teātri, koncerti). Pulcēties privātos pasā-
kumos var ne vairāk kā 10 cilvēki un ne vairāk kā
divas mājsaimniecības vienlaicīgi.

Sapulcēs, gājienos un piketos ārā var pulcēties līdz
50 cilvēkiem.

Bērēs var piedalīties vairāk nekā divas mājsaimnie-
cības, nepārsniedzot 10 cilvēkus (neieskaitot cilvēkus,
kas nodrošina bēru norisi).

Nenotiek izklaides pasākumi, piemēram diskotēkas.
Slēgtas ir spēļu zāles un bāri, tāpat nestrādā slidotavas,
bērnu viesību organizēšanas vietas, izklaides un atrak-
ciju centri, batutu parki, bērnu rotaļu laukumi un pie-
skatīšanas istabas (tai skaitā tirdz niecības centros).
Nestrādā arī ūdens izklaides un atrakciju centri, pirtis
un SPA.

Dabas takas ir pieejamas individuālai atpūtai un
strādā arī muzeji, izstādes, bibliotēkas un citas kultūr-
vietas. Pasākumi šajās vietās nenotiek.

Nenotiek sporta pasākumi – sacensības, paraugde-
monstrējumi, šovi un u.tml.

Sporta treniņos ārā vienkopus pulcējas ne vairāk kā
10 personas, neskaitot treneri. Ģērbtuves nedrīkst
izmantot. Iekštelpās var trenēties tikai individuāli –
treneris un viens klients vai arī treneris un cilvēki no
vienas mājsaimniecības. Uz vienu personu ir ne mazāk
kā 10 kvadrātmetru no kopējās iekštelpas platības.
Darba laiks sporta pasākumu vietām un sporta klu-
biem ir līdz 22.00.

Bez skatītājiem notiek starptautisko olimpisko
sporta federāciju sporta sacensību kalendārā iekļautās
sporta sacensības pieaugušo izlašu sportistiem un
komandu sporta spēļu starptautisko un augstāko līgu
sporta sacensības, kurās piedalās tikai pilngadīgi pro-
fesionāli sportisti.

Sabiedriskās ēdināšanas vietas drīkst izsniegt ēdie-
nu tikai līdzņemšanai, izņemot izglītības iestādēs, dar-
bavietās un lidostā “Rīga”.

Pakalpojumu pieejamība, tirdzniecības vietas
un darba laiks

Valsts un pašvaldību iestādēs pakalpojumi tiek
nodrošināti attālināti vai pēc pieraksta. 

Nestrādā skaistumkopšanas, pīrsinga un tetovēša-

nas pakalpojumu sniedzēji, taču pieejami frizieru
pakalpojumi pēc iepriekšēja pieraksta un ievērojot 2
metru distanci starp klientiem.

Brīvdienās un svētku dienās tirdzniecības centros
strādā tikai pārtikas veikali, aptiekas, veterinārās
aptiekas, dzīvnieku barības veikali, grāmatnīcas, pre-
ses tirdz niecības vietas, optikas veikali, higiēnas un
saimniecības preču veikali, telekomunikāciju preču
pakalpojumu vietas.

Tirdzniecības vietās jānodrošina 10 kvadrātmetri uz
vienu apmeklētāju un jāvalkā maska. Maska jāvalkā
arī atklātā tirgus teritorijā un ielu tirdzniecības vietās.

Tirdzniecības centri – ēkas, kas iekārtotas pastāvī-
gai un sistemātiskai tirdzniecībai ar kopējo tirdzniecī-
bai atvēlēto platību vismaz 10 000 kvadrātmetru vai
kurās atsevišķās tirdzniecības vietās darbojas vismaz
10 tirdzniecības dalībnieki vai pakalpojuma sniedzēji.

No 6.00 – 20.00 ir saīsināts darba laiks kultūras
pasākumu vietām (var apmeklēt tikai individuāli) un
izstādēm, baznīcām u.c. reliģiskām darbības veikšanas
vietām.

Izglītība un regulējums citās nozarēs
Mācību process klātienē notiek 1.-6. klasēs. Strādā

pirmskolas izglītības, speciālās izglītības iestādes un
bērnudārzi. Attālināti mācās 7.-12. klases, kā arī stu-
denti un pieaugušie profesionālajā pilnveidē un tālā-
kizglītībā, izņemot praktiskās nodarbības. Klātienē
nenotiek bērnu nometnes, interešu izglītība, profesio-
nālās ievirzes izglītības programmas un amatiermāk-
slas un citu māksliniecisko kolektīvu mēģinājumi,
izņemot individuālas nodarbības un, ja cilvēki ir no
vienas mājsaimniecības.

Papildu regulējums ārkārtējās situācijas laikā ir
arī tiesvedības procesu organizēšanai, bāriņtiesu
darbam, sociālās aprūpes institūcijām un sociālo
pakalpojumu sniedzējiem, kas sniedz sociālos pakal-
pojumus ar pilnu vai daļēju izmitināšanu, ieslodzī-
juma vietām,  virsstundu darbam u.c.

Vairāk par valdības pieņemtajiem lēmumiem
saistībā ar Covid-19 izplatību: www.mk.gov.lv

Aizdomu un jautājumu gadījumā par COVID-19
Tālr. 8303 (darba dienās: 8.00-20.00;  sestdienās un

svētku dienās: 9.00-15.00; svētdienās: 9.00-12.00) – lai
pieteiktos valsts apmaksātu COVID-19 analīžu veikša-
nai, ja persona ir atgriezusies no ārzemēm un 14 dienu
laikā pēc atgriešanās ir parādījušies viegli saslimšanas
simptomi (paaugstināta temperatūra, klepus, rīkles
iekaisums), kā arī SPKC epidemiologu noteiktajām
kontaktpersonām, kuras atrodas karantīnā un kurām
14 dienu laikā ir parādījušies saslimšanas simptomi.

Tālr. 67801112 (katru dienu: 8.00–20.00) – E.
Gulbja laboratorijai, COVID-19 analīzēm (ja bijis ārze-
mēs, ir simptomi).

Tālr. 113 (24/7) – ja saslimšanas simptomi ir smagi
(ļoti augsta temperatūra, elpas trūkums).

Tālr. 8345 (24/7) – vienotais bezmaksas tālrunis
palīdzēs rast atbildes uz biežāk uzdotajiem jautāju-
miem par COVID-19.

Tālr. 67387661 (darba dienās: 8.30–17.00) – SPKC

informatīvais tālrunis, ja ir jautājumi par saslimšanu
ar COVID-19, profilaksi, pašizolāciju un karantīnu.

Aicinām iedzīvotājus ievērot valstī noteiktos ierobe-
žojumus un rekomendācijas saistībā ar “COVID-19”
izplatības ierobežošanu, būt atbildīgiem pret sevi un
citiem – pēc iespējas neapmeklēt publiskas vietas, pub-
liskās vietās izmantot sejas maskas, bieži mazgāt
rokas, ievērot distanci un izvairīties no kontakta ar cil-
vēkiem, kuriem ir elpceļu infekcija.

Līvānu novada dome iedzīvotājus apkalpos pēc
iepriekšējas pieteikšanās

Sakarā ar 09.11.2020. Ministru kabineta valstī
izsludināto ārkārtējo situāciju Līvānu novada dome
līdz šī gada 6. decembrim iedzīvotājus apkalpos
pēc iepriekšējas pieteikšanās.

Iesniegumus papīra formātā var ievietot pasta kas-
tītē pie Līvānu novada domes  galvenās ieejas.

Iesniegumu Ziemassvētku pabalsta saņemšanai
iesniegt klientu apkalpošanas centrā, uzrādot atbilsto-
šos dokumentus. 

Ar pašvaldības speciālistiem varat sazināties
pa tālruni vai e-pastu:

Klientu apkalpošanas centrs: tālr. 65307250, e-
pasts: pasts@livani.lv

Dzimtsarakstu nodaļa: tālr. 65307265, e-pasts:
dzim@livani.lv

Bāriņtiesa: tālr. 65307271 vai 20220877, e-pasts:
marija.jansone@livani.lv

Sociālais dienests: tālr. 65307165, e-pasts:
lnsd@livani.lv 

Sociālais darbinieks darbam ar ģimeni un bēr-
niem tālr. 26553797 vai 65307161

Sociālais darbinieks ar pilngadīgām personām
tālr. 65307163, 65307162 vai 27803949

Būvvalde: tālr. 65307272, e-pasts: buvvalde@liva-
ni.lv

! Nokļūšana pie ģimenes ārsta Anitas
Baumanes - pa pagalma durvīm (lūgums zvanīt
pa domofonu)

! Nokļūšana uz Valsts sociālās apdrošināšanas
aģentūru - pa labējām durvīm

Nedarbosies SIA “Līvānu dzīvokļu un komu-
nālā saimniecība” kase

Līdz šī gada 6. decembrim nedarbosies SIA
“Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība”
kase. Iedzīvotāji rēķinu apmaksu var veikt internet-
bankā, kā arī SIA “Maxima” veikalu kasēs (komisija
0,50 EUR). Nepieciešamības gadījumā zvanīt uz tel.
24408000.

ŠĪ INFORMĀCIJA VAR MAINĪTIES ATKARĪ-
BĀ NO SITUĀCIJAS VALSTĪ UN VALDĪBAS PIE-
ŅEMTAJIEM LĒMUMIEM. LŪDZAM SEKOT
AKTUĀLAJAI INFORMĀCIJAI!

No 9. novembra Latvijā tiek izsludināta ārkārtējā situācija

Iestājoties gada tumšajam laikam, VAS
“Latvijas dzelzceļš” drošības kampaņā ar vadmo-
tīvu “Neesi pārbrauktuve. Nopauzē pie dzelzce-
ļa!” aicina ikvienu sabiedrības locekli būt īpaši
uzmanīgam dzelzceļa sliežu tuvumā un parūpē-
ties par savu un līdzcilvēku drošību, lai izvairī-
tos no nelaimes. Rudenīgi laikapstākļi – tumsa
un lietus, tumšs apģērbs, šalles un cepures, kā
arī ikdienas steiga mēdz traucēt saglabāt modrī-
bu un piesardzību.

VAS “Latvijas dzelzceļš” pievērš gājēju, velobraucē-
ju un autobraucēju uzmanību tam, ka tumsa un
nokrišņi apgrūtina redzamību un dzirdamību. Tas,
savukārt, ietekmē spēju adekvāti uztvert ceļu satik-
smē notiekošo, savlaicīgi pamanīt riska situācijas, kas
neuzmanīgas rīcības rezultātā var apdraudēt ne vien
veselību, bet arī dzīvību. Nelabvēlīgie laika apstākļi
nereti ir arī stimuls gājējiem šķērsot dzelzceļa sliedes
tam neparedzētās vietās, tādējādi pārkāpjot noteiku-
mus un riskējot ar savu dzīvību. 

Šī gada pirmajos 9 mēnešos dzelzceļa infrastruktū-
ras tuvumā ir notikuši 13 negadījumi, un 7 gadījumos
ir izdzisušas cilvēku dzīvības. Pārdroša rīcība, noteiku-
mu pārkāpšana un neuzmanība dzelzceļa sliežu tuvu-
mā –   tie ir iemesli, kas visbiežāk izraisa nelaimes
gadījumus. 

“Rudens drošības kampaņas video klipā centāmies
ar skaudru uzrunu atmodināt cilvēku apziņu, cik
nopietnas sekas ir vienam nevērīgam mirklim dzelzce-
ļa tuvumā. Ikdienā mēs katrs satraucamies par ļoti
daudzām un dažādām situācijām un jautājumiem, kas
mums jārisina, bet pavisam vienkārša lieta – sadzirdēt
un saredzēt apkārt notiekošo, ir pamats, lai pasargātu
vissvarīgāko – savu un apkārtējo dzīvību,” uzsver
Dainis Zvaners, “Latvijas dzelzceļa” galvenais tehnis-
kais inspektors.  

Drošības kampaņā ”Latvijas dzelzceļš” ar video
klipu, audio ierakstu un citiem informatīvajiem mate-
riāliem visā Latvijā aicinās iedzīvotājus uzmanīties un
nepakļūt zem vilciena jeb nekļūt par vilciena pār-

brauktuvi. Rudens kampaņas vēstneši – Kristīne
Garklāva, Lauris Zalāns, Ieva Cipruse, kā arī TV rai-
dījuma “Mēs ar brāli kolosāli” vadītāji Ieva un Emīls –
sociālajos medijos aktualizēs drošības jautājumus, kā
arī aicinās piedalīties konkursā ar iespēju laimēt uni-
kālās kampaņas sejas aizsargmaskas. 

Lai pievērstu iedzīvotāju uzmanību drošai dzelzceļa
šķērsošanai, tādējādi pasargājot savu veselību un dzī-
vību, VAS “Latvijas dzelzceļš” jau vasarā izveidoja 100
tumsā spīdošas grafiskas zīmes pie dzelzceļa gājēju
pārejām visā Latvijā ar brīdinājumu – “Neesi pār-
brauktuve. Nopauzē!”. 

Atgādinājumi apstāties pirms dzelzceļa tika izvieto-
ti kopumā 25 pašvaldību teritorijās: 

Rīgas,   Ogres,   Skrīveru,   Aizkraukles,   Kokneses,
Siguldas,   Līgatnes,   Cēsu,   Valmieras,   Carnikavas,

Saulkrastu,  Pļaviņu,  Jēkabpils,  Līvānu,  Daugavpils,
Rēzeknes,   Tukuma,   Dobeles,   Liepājas,   Jelgavas,
Jūrmalas,   Babītes,   Mārupes, Olaines un   Ozolnieku
novada pašvaldībās.

VAS “Latvijas dzelzceļš” ik gadu īsteno drošības
kampaņas sabiedrības informēšanai un izglītošanai,
lai samazinātu negadījumu skaitu uz dzelzceļa un pie-
vērstu sabiedrības uzmanību drošības jautājumiem.

VAS “Latvijas dzelzceļš” atgādina: Nedzirdēt un neredzēt
dzelzceļa tuvumā nozīmē nedzīvot

Līvānu novada dome
aicina saņemt
Ziemassvētku pabalstu

No 2020. gada  10. novembra līdz 23. decem-
brim Līvānu  novada  pašvaldības  administra-
tīvajā  teritorijā  dzīvesvietu deklarējušām
personām  ar 1.  un  2. invaliditātes grupu,  bēr-
niem ar  invaliditāti, politiski represētajām
personām tiks izmaksāts ikgadējais Ziemas -
svētku pabalsts 30 EUR apmērā. 

Ņemot vērā valstī noteiktos ierobežojumus sakarā
ar Covid-19 izplatību, pabalsts tiks izmaksāts ar pār-
skaitījumu uz iesniegumā norādīto konta numuru.

Iesniegumu Ziemassvētku pabalsta saņemšanai
aicinām iesniegt Valsts un pašvaldības vienotajā
klientu apkalpošanas centrā  vai pagastu pārvaldēs no
2020. gada 10. novembra.

Iesnieguma veidlapu iespējams izdrukāt no Līvānu
novada pašvaldības tīmekļa vietnes www.livani.lv vai
saņemt uz vietas iestādē.

Lai saņemtu pabalstu personai nepieciešams uzrādīt:
• personu apliecinošu dokumentu,
• invaliditāti apliecinošu dokumentu,
• represētajiem – apliecību par represētā statusu.

Pabalstu var saņemt personīgi vai pilnvarota
persona, uzrādot augstāk minētos dokumentus un
derīgu pilnvaru.



5

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Kanalizācijas aku pārbūve Rīgas ielā
Ņemot vērā, ka Rīgas iela ir tranzītiela ar

intensīvu satiksmes plūsmu, gadu gaitā aku
konstrukcijas ir bojātas vai iesēdušās, radot neēr-
tības autovadītājiem. Lai gan remontdarbi bija
plānoti jau vasarā, būvnieku lielās noslodzes dēļ
tos nebija iespējams veikt. Šogad plānots pabeigt
27 aku remontu un asfaltēšanas darbus, kas
izmaksās vairāk nekā 25 tūkstošus euro, bet
2021. gada pašvaldības budžetā paredzēt līdzek-
ļus pārējo bojāto vai iesēdušos kanalizācijas aku
remontam Rīgas ielā. Darbus veic SIA “LV
Roads”.

Ielu remontdarbi Ubaglīča rajonā
Novembra mēnesī Brīvības un Vidzemes ielās

tiks veikti apgaismojuma izbūves darbi, Alejas
un Dubnas ielās - betona apmaļu uzstādīšana,
bet Uzvaras, Draudzības, Līču un Brīvības ielās
- ielas konstruktīvo kārtu izbūves darbi. Tā kā
Ubaglīcis ir sarežģīts objekts, pašvaldība šobrīd
cenšas vienlaicīgi atrisināt lielāko daļu no problē-
mām, ko lūguši iedzīvotāji – virszemes lietus
ūdens novadīšana, ūdensvada un kanalizācijas sis-
tēmas izbūve, ielu apgaismojuma sakārtošana
(uzņēmuma “Sadales tīkli” paralēlais projekts,
gais vadus pārnesot uz kabeļiem), ielu seguma
atjaunošana. Šie darbi nav paveicami īsā laika
posmā, tāpēc ceram uz iedzīvotāju sapratni.
Jautājumu, neskaidrību vai ierosinājumu gadīju-
mā aicinām iedzīvotājus vērsties pie atbildīgā
darbu vadītāja, kurš šajā objektā ir Aivars
Doļņikovs, m.t. 27842133 vai Līvānu novada
domes būvinženiera Aināra Skromāna, t.
29359849.

Apgaismojuma ierīkošana Preiļu ielas
mikrorajonā

Oktobra sākumā uzsākti darbi pie apgaismo-
juma ierīkošanas. Tuvāko dienu laikā tiks
pabeigti pamatnes izbūves darbi, pēc tam tiks
veikta laternu montāža un gaismekļu uzstādīša-
na.  Darbus veic SIA “RSB Projekts”.  Plānotais
izpildes termiņš ir šī gada decembris.

Daudzdzīvokļu māju siltināšana un
atjaunošana

Izsludināts iepirkums divu daudzīvokļu māju
siltināšanai un atjaunošanai – Vecticībnieku ielā
6 un Rīgas ielā 128, tuvākajā laikā tiks izsludi-
nāti iepirkumi arī pārējo trīs māju siltināšanai
un atjaunošanai – Lāčplēša ielā 15, Kurzemes
ielā 8 un Rīgas ielā 37. Pēc iepirkumu procedūru
noslēgšanās un izvērtēšanas katras daudzdzī-
vokļu mājas dzīvokļu īpašnieki tiks aicināti uz
sapulcēm, lai vēlreiz balsotu par savas mājas
atjaunošanu, kas pozitīva balsojuma gadījumā
uzsāksies jau nākamā gada pavasarī. Jau
iepriekš informējām, ka sadarbībā ar biedrību
„Ēku saglabāšanas un energotaupības birojs”
tika veikta izpēte un strādāts pie tā, lai rastu
labāko modeli daudzdzīvokļu ēku atjaunošanai
Līvānos. Tika izvēlēts ESKO princips, kur kredī-
tu ņem nevis iedzīvotāji (kā vairumā gadījumu),
bet gan pašvaldības kapitālsabiedrība “Līvānu
siltums”. Pašvaldība arī ieguldīja budžeta līdzek-
ļus visu piecu māju būvprojektu izstrādei – arī
tas nebija jādara iedzīvotājiem. Pilotprojektā
iekļauto māju atjaunošana kalpos kā piemērs
citiem Līvānu iedzīvotājiem un, iespējams, ar
laiku un kopīgiem spēkiem izdosies atjaunot lie-
lāko daļu daudzdzīvokļu ēku. 

Ražošanas angārs industriālajā zonā
Noslēgusies iepirkuma procedūra, notikusi

iesniegto piedāvājumu izvērtēšana. Noslēgts
līgums ar SIA “REM PRO” par ražošanas angāra
būvprojekta izstrādi un autoruzraudzību.

Rudzātu vidusskolā
Par aizvadītajā Līvānu novada domes sēdē pie-

šķirtajiem papildus līdzekļiem uzsākti gaiteņa un
darbmācības kabineta remontdarbi Rudzātu
vidusskolā. Darbus veic uzņēmums “RSB
Projekts”. Noslēgumam tuvojas pirmsskolas gru-
pas telpu remontdarbi, ko veic SIA “Rīgas celtne”.

Dalīto atkritumu savākšanas punkts
Pabeigti būvdarbi dalīto atkritumu savākša-

nas punktā Robežu ielā – izbūvēts laukums, drī-
zumā tiks uzstādīti atkritumu konteineri.
Darbus veica SIA “Saltupe”, darbu izmaksas –
2901,27 euro ar PVN.

Slēgtā tipa atkritumu savākšanas punkts
Smilšu ielā ierīkots Līvānos pirmais slēgtā

tipa sadzīves atkritumu savākšanas punkts un
uzstādīti atkritumu konteineri. Piekļuve, izman-
tojot piešķirto kodu atslēgu, iespējama tikai to
daudzdzīvokļu māju iedzīvotājiem, kuras ir pie-
saistītas konkrētajam atkritumu savākšanas
punktam. Darbus veica SIA “Līvānu dzīvokļu un
komunālā saimniecība”, darbu izmaksas –
4284,29 bez PVN.

Aktualitātes
būvdarbos

5.novembrī noslēdzās Līvānu uzņēmējdarbības
atbalsta centra rīkotais konkurss “MANA BIZNE-
SA IDEJA 2020”,  kur Līvānu novada jauniešiem
tika dota iespēja iegūt daudzpusīgas zināšanas
uzņēmējdarbībā un personības attīstībā.

Kopā tika iesniegtas deviņas biznesa idejas, kas tika
vērtētas divās vecuma kategorijās: 5.-9. klašu un 10.-12.
klašu grupās. Vērtēšanas komisijā piedalījās Latgales
uzņēmējdarbības centra vadītājs Andris Kucins, Līvānu
novada domes Nekustamo īpašumu daļas vadītājas viet-
niece Gunita Vaivode un mūsu novada uzņēmēji – pirt -
niece, zieddare Gita Usāne, SIA “Daugulis un partneri”
Roberts Daugulis, fotogrāfe Vivita Kokina.

Kad vēlamies pievērsties savai uzņēmējdarbībai, tad bieži
vien mums nāk prātā – kādēļ gan nepārvērst savu hobiju
ienesīgā biznesā? Šis ir visai nopietns jautājums, kuru 5.-9.
klases jaunieši kārtīgi izpētīja savās biznesa idejās.

Olivers Toms Lazarevs (Līvānu 1.vidusskola) savā biz-
nesa idejā “Konditorejas uzņēmums” ir izpētījis tirgus konku-
rentus, padomājis par  produkcijas cenas veidošanu un
uzskata, ka cenai ir jābeidzas ar ciparu deviņi.

Nav noslēpums, ka šokolāde uzlabo noskaņojumu un
veicina smadzeņu darbību. Nikola Lienīte Kaģe
(Rožupes pamatskola) savā biznesa idejā “Mājās gatavo-
tās šokolādes konfektes” izpētīja, kā padarīt šokolādi par
oriģinālu produktu. 

Savukārt, Ievas Stikānes (Jersikas pamatskola)
ģimene audzē dzērvenes, un  Ieva biznesa idejā
“Uzņēmums “Dzērvenīte” nodarbojas ar dzērveņu un to
produktu audzēšanu, pārstrādi un tirgošanu” apraksta
dzērveņu audzēšanas un ogu pārstrādes tehnoloģiju,
dzērveņu audzēšanas  lauku paplašināšanas iespējas.

Mums bieži nākas dzirdēt, ka bizness nozīmē uzdrīk-
stēšanos riskēt par spīti tam, ka rezultāts ir absolūti
neparedzams. Līvānu novada uzņēmēji uzskata, ka ris-
kus var un vajag paredzēt savā uzņēmējdarbībā, un
šogad labprāt dalījās savā pieredzē, sniedzot mentoru
konsultācijas mūsu vidusskolēniem (10.-12. klašu gru-
pai): Linda Upīte – kafejnīca “5.elements”; Anita Pastare
– SIA “Saltums 2”; Kaspars Rokjāns – SIA “Salika”;
Edžus Runčs - kafejnīca “Kebabosta”.

Piesātinātā konkurentu tirgū ir ārkārtīgi grūti izcel-
ties, kā uzskata uzņēmēji, ja nav nekā cita, ar ko izcel-
ties, kā tikai zemākas cenas noteikšana nekā konku-
rentiem, tad labāk uzņēmējdarbībā nestartēt, jo, pazemi-
not cenu, ir ārkārtīgi grūti ilgtermiņā noturēties “virs
ūdens”, it īpaši, ja konkrētā niša ir tirgus dalībnieku pār-
pildīta. Līdz ar to strādājot ar mūsu jauniešiem, mentori
aicināja būt tālredzīgiem, nemitīgi pilnveidoties un būt
gataviem dzīves izaicinājumiem.

Vidusskolniece Santa Upīte (Līvānu 1.vidusskola)
biznesa idejā ”Dažādu garšu medus tēja vienai porcijai”
prezentēja, kā pilnveidot medus produktu  piedāvājumu
klāstu. Tika vērsta uzmanība produkcijas iesaiņojumam,
kas atvieglos medus produkcijas pielietojumu, dodoties
garākā pastaigā vai pārbraucienā.

Dita Dubovska (Rudzātu vidusskola) biznesa idejā
“Bērnu aktivitātes paklājiņi” piedāvāja sīkās motorikas
paklājiņu prototipus zīdaiņiem no 3 mēnešu vecuma.

Līva Barkauska (Līvānu 1.vidusskola) pētīja Covid-
19 ietekmi uz sporta jomu. Ar mērķi motivēt sportistus
un veicināt konkurences garu, Līva biznesa idejā
“Papildinātās realitātes brilles sportistiem” piedāvā īpa-
šas brilles ar hologrāfisku attēlu, kas treniņa laikā
skrien līdzi sportistam un ļauj kontrolēt kustību tempu. 

Savukārt,  Daniels Loginovs (Līvānu 1.vidusskola)
iesniedza biznesa ideju par gatavu dāvanu  komplektu
iesaiņošanu ar piegādi. Realizējot šo biznesa ideju var
sadarboties ar iepriekšminētajiem jauniešiem, piedāvā-
jot savu pakalpojumu. 

Nils Jakovels (Līvānu 1.vidusskola) biznesa idejā
“Profesionālā uzkopšana jeb Cleaning Līvāni” piedāvā profe-
sionālu telpu uzkopšanu ar ekoloģiskiem tīrīšanas līdzekļiem,
kas ir  ieguvums klientu  labsajūtai, ērtībām un veselībai.

Savukārt, Danielas Koņuhovas (Līvānu 1.vidussko-
la)  biznesa idejas par  “Fizioterapijas pakalpojumu cen-
tra bērniem ar īpašām vajadzībām atvēršanu” mērķis-
risināt sabiedrībai svarīgu problēmu, radot pakalpoju-
mus ar augstu sociālo pievienoto vērtību.

Izvērtējot konkursa dalībnieku iesniegtās biz-
nesa idejas, vērtēšanas komisija nolēma:

Naudas balvas 50 EUR apmērā piešķirt:
 5.-9. klašu grupā
Nikolai Lienītei Kaģei, Rožupes pamatskolas 7.klase,

par biznesa ideju Mājās gatavotas šokolādes konfektes
Ievai Stikānei, Jersikas pamatskolas 6.klase, par

biznesa ideju Uzņēmums “Dzērvenīte”, kas nodarbo-
jas ar dzērveņu un to produktu audzēšanu, pār-
strādi un tirgošanu

Oliveram Tomam Lazarevam, Līvānu 1.vidussko-
las 6. klase, par biznesa ideju Konditorejas uzņēmums

10.-12. klašu grupā
Santai Upītei,  Līvānu 1.vidusskolas 10.klase, par biz-

nesa ideju Dažādu garšu medus tēja vienai porcijai
Līvai Barkauskai, Līvānu 1.vidusskolas 11.klase, par

biznesa ideju Papildinātās realitātes brilles sportistiem
Danielam Loginovam, Līvānu 1.vidusskolas

10.klase, par biznesa ideju “Rūķīšu māja”
Pateicības balvas 15 EUR apmērā piešķirtas:
Ditai Dubovskai, Rudzātu vidusskolas 12.klase, par

biznesa ideju Bērnu aktivitātes paklājiņi
Danielai Koņuhovai, Līvānu 1.vidusskolas 10.klase,

par biznesa ideju Fizioterapijas pakalpojumu centrs
bērniem ar īpašām vajadzībām

Nilam Jakovelam, Līvānu 1.vidusskolas 10.klase, par biz-
nesa ideju Profesionāla uzkopšana jeb Cleaning Līvāni

Paldies visiem, kas piedalījās konkursa norisē!
Jauniešiem novēlu veiksmi  jaunu, aizrautīgu un
radošu ideju realizācijā, esmu pārliecināta, ka
mūsu novadā gaidāmi jauni, progresīvi uzņēmēji!

Kā sokas Līvānu dzīvokļu un
komunālās saimniecības valdes darbā

Apritējis gads kopš Līvānu novada pašvaldības
kapitālsabiedrībā “Līvānu dzīvokļu un komunālā
saimniecība” darbu uzsākusi jaunā valde – valdes
priekšsēdētājs Raimonds Šubnikovs un valdes
loceklis Guntis Stiprais. Kā veicies un kas mainī-
jies uzņēmumā šī gada laikā, stāsta uzņēmuma val-
des priekšsēdētājs Raimonds Šubnikovs.

Tieši 12. novembrī, informatīvā izdevuma iznākšanas
dienā, aprit gads kopš sāka strādāt jaunā valde. Pirmais
gads ir paskrējis ļoti ātri un ražīgi.

Jāatzīst, ka, stājoties amatā, man nebija pilnīga
priekšstata par to, ka komunālajai saimniecībai ir tik
liela nozīme ikkatra cilvēka dzīvē. Šķita tikai pašsapro-
tami, ka kāds sagrābj koku lapas, noslauka ietves.
Nebiju aizdomājies, cik daudz ir jāiegulda darba un zinā-
šanu, lai katram pilsētas iedzīvotājam mājās būtu kvali-
tatīvs dzeramais ūdens. Esot tajā visā “iekšā”, piedzīvoju
nelielu “kultūršoku”. Un arī pēc nostrādāta gada ir die-
nas, kad uzzinu ko jaunu.

Kas tad ir paveikts šī gada laikā.
Pats pirmais uzdevums bija saprast, kas ir mūsu stip-

rās un vājās puses. Tika izveidota darba grupa, kas apse-
koja daudzdzīvokļu mājas un fiksēja, kas ir jāremontē,
vēlāk grupā izrunājot un pamatojot, tika izstrādāts plāns
ar izmaksām un termiņiem.

Sakārtojām arī darba vidi - izremontējām telpas, kur
ikdienā uzturas mūsu klienti, kā arī sakopām uzņēmu-
ma apkārtni.

Veicām optimizāciju, kā rezultātā ieviesām mūsdienī-
gas tehnoloģijas, izveidojām arī vienoto telefona numuru,
lai cilvēkiem nav jādomā, kuram tad īsti jāzvana, lai
atrisinātu kādu samilzušu problēmu vai pieteiktu pakal-
pojumu.

Tiek strādāts pie klientu apkalpošanas servisa, pār-
veidojam uzņēmuma mājas lapu, kura būs kā palīgs
mūsu klientu ikdienai, pat tiem, kuri šobrīd atrodas
kādā citā valstī.

Šobrīd strādājam arī pie vienota darbinieku tēla - tiek
iegādāts vienots darba apģērbs, kas atbilst visiem kritē-

rijiem, lai darbinieki var ērti strādāt. Motivējam savus
darbiniekus strādāt atbildīgi, tā, lai pašiem nav kauns
par paveikto darbu. 

Paveikto darbu šī gada laikā bija ļoti daudz - kādā
mājā tika nomainītas durvis, kādai saremontētas note-
kas vai samainīti guļvadi un stāvvadi. Par katru daudz-
dzīvokļu māju var pateikt, kas tieši šajā mājā tika
paveikts. Protams, neaizmirstam arī par bērniem - sare-
montējām rotaļu laukumus, kāds pagalms tika arī pie
sen gaidītajām šūpolēm.

Liels prieks arī par iedzīvotājiem, kuri ar katru dienu
paliek dabai draudzīgāki un atbildīgāki un apzinīgi šķiro
atkritumus. Liels prieks bija redzēt skolēnus, kas viesojās
mūsu uzņēmuma teritorijā, lai redzētu, kas notiek tālāk
ar papīru vai plastmasas pudeli, kuru viņi varbūt vakar
ir izmetuši kādā no šķiroto atkritumu konteineriem.
Prieks arī par to, ka sadarbībā ar novada domi esam ierī-
kojuši pilsētā pirmo slēgto atkritumu laukumu.

Lielākais projekts, kas šogad tiek noslēgts, ir “Līvānu
ūdenssaimniecības attīstības III kārta”, pateicoties
kuram, ļoti daudziem iedzīvotajiem ir uzlabojusies dzī-
ves kvalitāte. Protams, darbs nav apstājies, jo ir jāsa -
sniedz mērķis, kurš ir uzstādīts.

Šobrīd dzīvojam laikā, kad attīstība it visā ir ļoti
strauja, un izkrist no “apgrozības” var ļoti ātri, tādēļ
tuvāko gadu laikā, gribas to vai nē, būsim spiesti inves-
tēt gan savos darbiniekos, gan  jaunās tehnoloģijās un
iekārtās. Uzņēmums ir iegādājies citu atkritumu  mašī-
nu, tuvākā nākotnē plānots turpināt atjaunot autoparku,
lai tas atbilstu mūsdienu prasībām. Tā kā pilsēta kļūst
arvien zaļāka un krāsaināka, arī mums ir lielāka atbildī-
ba kaut ko neaizmirst. Zālei jābūt nopļautai, apstādīju-
miem palaistītiem, tādēļ arī tur mēģinām veikt uzlaboju-
mus, lai neatpaliktu no pilsētas straujā ritma.

Noslēgumā gribētu pateikt lielu paldies mūsu klien-
tiem un sadarbības partneriem, kas šodien, kad visap-
kārt plosās vīrusi un citas likstas, neaizmirst par mums.
Paldies par ierosinājumiem, par sapratni un sadarbību.

Noslēdzās skolēnu konkurss 
“Mana biznesa ideja 2020”



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

6

(Turpinājums no 1. lpp.)

Mūsu valsts attīstība – tā ir
mūsu kopējā lieta, katrs no
mums ir atbildīgs par Latviju.
Vienmēr esmu uzsvēris, ka
tikai visi kopā mēs varam vei-
dot labvēlīgu vidi labvēlīgu
mērķu piepildījumam. Tieši
šodien, šajā brīdī, mums ir
vajadzīga katra cilvēka iesais-
tīšanās un atbildīga rīcība. Tai
skaitā Covid-19 izplatības
ierobežošanai. Aicinu ikvienu
būt atbildīgam pret sevi un
citiem! Līdztekus fiziskajai
veselībai īpaši aktuāla ir arī
sabiedrības un ikviena cilvēka
garīgā veselība. Tāpēc ir jārū-
pējas par sevi,  jo  tad, kad
esam spējuši palīdzēt sev, mēs
varam palīdzēt citiem un
sabiedrībai kopumā.

Uzskatu, ka Latvijas spēks
ir reģionos. Novados un lauku
teritorijā ir jāsaglabā skolas,
jāatbalsta vietējie ražotāji,
jāattīsta ielu un ceļu infra -
struktūra, jāveicina individuā-
lo māju būvniecība, jāsakārto
viss dzīvojamais fonds. Jārada
apstākļi, lai reģionos atgriežas
mūsu cilvēki gan no Rīgas, gan
ārvalstīm. Lai atjauno dzimtās
mājas. Mūsu senči ir teikuši,
ka cilvēkam ir jāturas pie
savas zemītes, ka zeme visos
smagajos laikos mūs, latvie-
šus, ir paglābusi. Un arī
pašreizējos apstākļos ir ārkār-
tīgi svarīgi, lai cilvēki apzinā-
tos, ka latvietim spēku dod
dzimtā puse, zeme, tēva mājas.
Tad Latvija būs stipra, un
mums būs nākotne.

Situācija ar Covid-19 ir ļoti
neskaidra un grūti prognozēja-
ma. Gan Ministru kabinetam,
gan par katru jomu atbildīga-
jām ministrijām, gan arī
mums te uz vietas ir jābūt ļoti
precīziem, ātriem un jārīkojas
ļoti pārdomāti, apzinoties, ka
katrs lēmums var būtiski
ietekmēt mūsu valsts ekono-
miku. 

Tomēr galvenajai vērtībai
Latvijā ir jābūt cilvēka veselī-
bai un dzīvībai. Lai gan mēs
dzīvojam miera laikā, arī
Covid-19 pandēmija savā ziņā
ir pasaules mēroga un arī
mūsu valsts katastrofa. Tāpēc
šobrīd vairāk kā jebkad ir sva-
rīgi apzināties katra cilvēka
vērtību. 

Darbs un mūsu senču tradī-
cijas ir tas, kas veido cilvēku –
stipru Latvijas patriotu, kurš
patiesi mīl un aizstāv savu val-
sti. Izmantojot iespēju, sirsnīgi
sveicu mūsu Līvānu Goda pil-
soni 2020 – Annu Kārkli,  kā
arī iedzīvotājus un uzņēmu-
mus, kam šogad piešķirts
Līvānu novada domes
Atzinības raksts – Ingunu
Baduni, Jāni Važņeviču,
Edgaru Vaivodu, Gati Pastaru,
Viānu Rozenšteini, Andreju
Bondarevu, Sarmīti Driksnu,
Initu Klindžāni, uzņēmumus
“AV Motors”, “REVIMA” un
“Meistardarbnīca Pieneņ -
pūka”! Paldies par jūsu iegul-
dījumu Līvānu novada attīstī-
bā! Paldies, ka dzīvojat un
strādājat Līvānu novadā! 

Un paldies visiem, kuri par
savu dzīvesvietu izvēlējušies
Līvānu novadu! Aicinu –
novērtēsim, cienīsim un sargā-
sim viens otru! Darīsim visu
iespējamo mūsu novada un
valsts attīstībai! Šajā sarežģī-
tajā laikā saglabāsim cilvēcī-
bu! Vēlreiz novēlu visiem vese-
lību un izturību! 

Dievs, svētī Latviju!

DOMES 
PRIEKŠSĒDĒTĀJA 

SLEJA
Līvānu Goda pilsonis 2020 – 

Anna Kārkle
(Turpinājums no 1. lpp.

Anna Kārkle ir bijusi inicia-
tore arī dzimtas muzeja izvei-
dei. Kopā ar tēvu Jāni Vaivodu
vīra Romvalda uzbūvētajā
šķūnī Annas tēva mājās iekār-
tojuši muzeju. Tur  apskatāmi
daudzi seni, vēsturiski priekš-
meti. To ir daudz, un katrs ar
savu īpašo stāstu. Šķūnī notiek
dzimtas saieti, tiek svinētas
jubilejas, kāzas un citi godi.
Anna uzskata, ka ir ārkārtīgi
svarīgi, lai bērni saglabātu
senās tradīcijas.

“Mums, piemēram, ir tradī-
cija visiem kopā pulcēties
Ziemassvētku vakarā  mana
tēva mājās Vanagos. Tad pie
tēta ciemos atbrauc arī māsa
un brālis ar ģimenēm. Ap
saimes galdu pulcējamies
deviņpadsmit cilvēki.  Un tad
tik sākas lielā  dziedāšana!
Mums pat ir sagatavotas
Ziemassvētku dziesmu grāma-
tas. Lieldienās mūsu kuplā
ģimene tiekas Līvānos. Esmu
bagāta vecmāmiņa, man ir
pieci mazbērni.

Mūsu bērniem ir izveidojusies
sava tradīcija -  21. jūnijā svinēt

vasaras saulgriežus kopā ar
draugiem Vecpiebalgā”– stāsta
Anna.

Annas Kārkles devums nova-
dam, Latgalei un Latvijai nav
izmērāms mēnešos vai atseviš-
ķos veiksmes stāstos. Tas
mērāms viņas mūža garumā -
caur savāktajiem folkloras
materiāliem, viņas audzēkņiem,
folkloras kopas dalībniekiem un
izaudzinātajiem bērniem. 

Annas Kārkles ieguldījums
folkloras nozarē ir vairākkārt
novērtēts arī Latvijas mērogā –
ar Kultūras  ministrijas Lielo
folkloras gada balvu,  Kultūras
ministrijas prēmiju un Latvijas
valsts aizsardzības fonda
“Lāčplēsis” Goda zīmi. Anna
Kārkle ir bijusi konkursa
“Sieviete Latvijai” laureāte.

Intervijas laikā iezvanās
Annas telefons. Uzminiet,
kāda ir zvana melodija!? Nu,

protams, latviešu tautas-
dziesma!

Apbalvojums “Līvānu Goda
pilsonis 2020”Annai Kārklei
piešķirts par nozīmīgu ieguldī-
jumu latviešu tautas tradīciju
un kultūras mantojuma sagla-
bāšanā, kopšanā un popularizē-
šanā, folkloras kopas “Cei -
ruleits” izveidē un attīstībā, kā
arī par pozitīva Līvānu novada
tēla veidošanu Latvijā un
ārvalstīs.

n Anna Kārkle – Līvānu
1.vidusskolas skolniece

n Dziesmusvētku gājienā

Karjeras nedēļa Līvānu novadā

- Rasma Svikle-Popova, pedagogs karjeras konsultants

No 26. līdz 30. oktobrim visā Latvijā norisinājās Karjeras
nedēļa, kurā iesaistījās arī Līvānu novada pašvaldība.

Šogad   Karjeras nedēļas tēma bija jauniešu karjeras plānošanā
iesaistīto pušu – skolotāju, karjeras konsultantu, ģimenes locekļu,
uzņēmumu un darba devēju – loma mērķtiecīgu karjeras lēmumu
pieņemšanā. 

Šogad Karjeras nedēļa noritēja nedaudz savādāk kā citus
gadus. Diemžēl daudzās tikšanās ar dažādiem Līvānu novada pro-
fesiju pārstāvjiem tika atceltas, tomēr gluži bez jebkādām aktivi-
tātēm skolēni nepalika. Rožupes pamatskolā un Jaunsilavas
pamatskolā tika rīkota 2.-4. klases skolēnu zīmējumu izstāde
“Mans karjeras palīgs – karjeras konsultants”, kurā  skolēni zīmē-
ja savu ideālo karjeras konsultantu. Turklāt ne tikai kā profesijas
pārstāvi, bet gan kā draugu vai padomdevēju. 

Daudzi skolēni izvēlējās atainot savus vecākus vai draugus, drau-
dzenes, uzskatot, ka tieši šie cilvēki ir viņu labākie padomdevēji, daļa
skolēnu uzzīmēja skolas karjeras konsultanti. Zīmējumos tika norā-
dīts – karjeras skolotājai jābūt labai, smaidīgai, atsaucīgai, gudrai
un skaistai. Citi izvēlējās zīmēt kādu nezināmu, neparastu karjeras
konsultantu, piemēram, dzīvnieka tēlu. Varbūt tas ir pašu bērnu
iekšējais dzīves padomdevējs? Pāri visam gan bija skolēnu nevilto-
tais prieks, ieraugot savus darbiņus izstādē. Neparastie un daudz-
veidīgie skolēnu zīmējumi tapa jau pirms KN radošajās nodarbībās
kopā ar pedagogu karjeras konsultantu. 

Jaunsilavas pamatskolā savas radošās izpausmes zīmēšanā
parādīja arī 1. klase izstādē “Mana sapņu profesija”. Skolēnu izvē-
lētās profesijas bija daudzveidīgas kā krāsainās rudens lapas –
mūziķis, friziere, mednieks, zobārsts… Katram bija savs unikālais
redzējums. Arī šie darbiņi tapa jau pirms KN, darbojoties radošajā
nodarbībā kopā ar pedagogu karjeras konsultantu. Izstāde par tādu
pašu tēmu notika arī Līvānu 2. vidusskolā, kurā 1. un 2.   klase
pasapņoja par savām nākotnes profesijām. 2. klases skolēni savus
darbus pirms izstādes prezentēja klasē, tādējādi uzlabojot latviešu
valodas zināšanas, kā arī prasmi uzstāties. 

Savukārt Līvānu 2. vidusskolas 3. klase iepazina vienu no karjeras
palīgiem – karjeras konsultantu. Skolēni aizpildīja darba lapu, kurā
uzzināja, kādi ir šajā profesijā nepieciešamie “darba rīki”, kādi ir gal-
venie pienākumi un kādas rakstura īpašības nepieciešams, lai strā-
dātu par karjeras konsultantu. Skolēni uzzināja arī par citām radnie-

cīgām profesijām un pārbaudīja savas zināšanas, mēģinot izdomāt
kādu profesiju uz sava vārda pirmā burta. 

Visu skolu 7.-9. un 10.-12. klasēm šogad bija lieliska iespēja iesais-
tīties Valsts izglītības attīstības aģentūras organizētajā tiešsaistes
diskusijā “Uzklausi, padomā un izlem pats!”. Diskusiju bija iespējams
vērot VIAA Facebook kontā “Tavai karjerai”. Sarunas laikā ikviens
skolēns varēja uzdot jautājumu dziedātājai Patrishai, Rīgas Stradiņa
universitātes Karjeras centra karjeras konsultantei Baibai Prauliņai,
uzņēmuma “Bluo Shock Race” dibinātājam un vadītājam Artim
Dauginam, kā arī BMX braucējam un trenerim, ekstrēmā sporta
biedrības “Rave team” dibinātājam Robertam Klēpim. Diskusiju vadī-
ja Magnuss Eriņš. 

Šogad KN ietvaros notika tiešsaistes diskusija vecākiem “Karjeras
lēmums. Kā virzīt? Kā runāt? Kā atbalstīt?”, kurā varēja iesaistīties
arī skolu karjeras konsultanti, skolotāji un citi interesenti. Šīs disku-
sijas eksperti bija organizāciju psihologs Reinis Lazda, ārsts psihote-
rapeits, personālatlases konsultants Andris Jansons, Mārupes valsts
ģimnāzijas karjeras konsultante Ilze Rūtenberga un divu meitu
mamma Baiba Sipeniece-Gavare. Diskusiju vadīja Edijs Bošs. Šajā
diskusijā tika sniegti ieteikumi par to, kad sākt runāt par karjeras
izvēli, kā to darīt un kā palīdzēt savam bērnam izvēlēties turpmāko
ceļu. Pēc diskusijas noskatīšanās aptaujātie vecāki atzina, ka tā bijusi
noderīga. Turklāt labāk būtu šādus pasākumus arī turpmāk organi-
zēt tiešsaistē, jo tas ir ērti un nav jādomā par to, kā nokļūt līdz pasā-
kuma norises vietai. Šādu pasākuma formātu par labu atzinuši arī
aptaujātie skolēni.

Abu diskusiju ieraksti joprojām pieejami VIAA Facebook kontā
facebook.com/TavaiKarjerai/ un Youtube: youtube.com/VIAAlv, kā arī
VIAA mājaslapas sadaļā “Karjeras atbalsts”. 

Jāpiebilst, ka skolās Karjeras nedēļas laika notika klases stundas
par dažādiem karjeras jautājumiem, kuras vadīja klašu audzinātāji.
Līdz ar to, par spīti ierobežojumiem, nedēļa tika pavadīta interesanti
un izzinoši, aktualizējot ar skolēnu karjeras izvēli saistītos jautāju-
mus. Piemēram, Jaunsilavas pamatskolas 6. klases audzinātāja
Skaidrīte Bērziņa kopā ar saviem skolēniem izmēģināja jauno Valsts
izglītības attīstības aģentūras spēli “Kā kļūt par profesionāli”, kas
tapusi projekta Nr.8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās un
profesionālās izglītības iestādēs”  ietvaros. Kā atzina audzinātāja,
spēle skolēniem likusies gana interesanta un stundas gaitā čaklākie
skolēni iepazinuši pat vairākas profesijas.

Paldies visām Līvānu novada skolām par iesaistīšanos Karjeras
nedēļas aktivitātēs!



7

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Piešķir Līvānu novada domes
Atzinības rakstus

Ņemot vērā iedzīvotāju, iestāžu
un organizāciju iesniegumus, 2020.
gada 29. oktobra domes sēdē lēma
par apbalvojuma “Līvānu novada
domes Atzinības raksts” piešķirša-
nu. Deputāti nolēma 2020. gadā
apbalvot ar Atzinības rakstu šādas
personas/uzņēmumus.

NOMINĀCIJĀ 
„SABIEDRISKAIS DARBS”

Ingunu Baduni, biedrības “Baltā
māja” direktori - par nozīmīgu ieguldī-
jumu biedrības “Baltā māja” izveidē un
attīstībā,  sabiedrības riska grupu, cilvē-
ku ar īpašām vajadzībām, kā arī mazā-
kumtautību iedzīvotāju iekļaušanā
sabiedrībā, nevalstiskā sektora un
Līvānu novada iedzīvotāju aktivizēšanu,
brīvprātīgā darba popularizēšanu, kā arī
pozitīva Līvānu novada tēla veidošanu.

Jāni Važņeviču, Līvānu novada
iedzīvotāju, sportistu – par Latvijas
vieglatlētikas vecmeistaru datu bāzes
izveidošanu un uzturēšanu, par Līvānu
novada atpazīstamības veicināšanu val-
stī, par aktīvu un radošu iesaistīšanos
novada sabiedriskajā dzīvē, rakstot un
realizējot projektus.

NOMINĀCIJĀ „IZGLĪTĪBA”

Edgaru Vaivodu, Rudzātu speciā-
lās pamatskolas direktoru - par
ilggadēju, profesionālu un panāku-
miem bagātu pedagoģisko darbību un
nozīmīgu ieguldījumu Rudzātu speciā-
lās pamatskolas pilnveidošanā un
attīstībā.

Gati Pastaru, Līvānu 1. vidussko-
las direktoru – par rezultatīvu pār-
maiņu vadību Līvānu 1. vidusskolā, ino-
vāciju ieviešanu un iedvesmojošu sadar-
bību mērķu sasniegšanā, kā arī par
Līvānu novada atpazīstamības veicinā-
šanu izglītības jomā.

NOMINĀCIJĀ „KULTŪRA”

Viānu Rozenšteini, Līvānu novada
iedzīvotāju, fitnesa treneri, sporta un
moderno deju pasniedzēju, deju stu-
dijas “Diamond” vadītāju – par augstu
profesionalitāti un sasniegumiem trene-
res darbā, gūstot rezultātus novada,
reģionālajos un starptautiskajos konkur-
sos, ieguldījumu sportiskā dzīvesveida
popularizēšanā un pozitīva Līvānu nova-
da tēla veidošanā Latvijā un ārvalstīs.

NOMINĀCIJĀ “SPORTS”

Andreju Bondarevu, biedrības
“Līvānu novada vieglatlētikas
klubs” valdes locekli, sporta treneri –
par profesionalitāti augstas klases spor-
tistu sagatavošanā, nozīmīgu ieguldīju-
mu vieglatlētikas un sportiskā dzīves -
veida popularizēšanā un pozitīva
Līvānu novada tēla veidošanā Latvijā
un ārvalstīs.

NOMINĀCIJĀ “MEDICĪNA”

Sarmīti Driksnu, SIA “Līvānu
slimnīca” Ilgstošās sociālās aprūpes
un sociālās rehabilitācijas nodaļas
sociālo darbinieci - par ilggadēju un
profesionālu darbu Līvānu slimnīcā un
nozīmīgu ieguldījumu sociālo pakalpoju-
mu attīstībā Līvānu novadā.

NOMINĀCIJĀ 
“PAŠAIZLIEDZĪGA RĪCĪBA”

Initu Klindžāni, dzīvnieku aizsar-
dzības biedrības “Ingato” valdes
priekšsēdētāju - par personīgo ieguldī-
jumu, pašaizliedzīgu un nesavtīgu
darbu, veicot bezsaimnieka dzīvnieku
aprūpi un ārstēšanu, par pagaidu māju
nodrošināšanu klaiņojošiem ielas
kaķiem, kā arī par sabiedrības izglītoša-
nu dzīvnieku aizsardzības jautājumos.

NOMINĀCIJĀ 
“UZŅĒMĒJDARBĪBA”

Apakšnominācijā 
„Gada uzņēmējs” 

SIA “AV Motors”, valdes priekš-
sēdētājs Antons Kokins, valdes
loceklis Viktors Turins – par ilgga-
dēju un veiksmīgu uzņēmējdarbību
autoservisa pakalpojumu sniegšanā
Līvānu novadā, izmantojot mūsdienī-
gas iekārtas un specializētas program-
mas, par uzņēmuma izaugsmi un attīs-
tību.

Apakšnominācijā 
„Lauku uzņēmējs” 

SIA “Revima”, valdes locekle
Viola Reinholde - par veiksmīgu un
radošu uzņēmējdarbību Līvānu novada
lauku teritorijā, Līvānu novada atpazīs-
tamības veicināšanu, ieviešot preču zīmi
“Līvānu ķiploks”, kā arī piedaloties ar
tūrismu saistītās iniciatīvās.

Apakšnominācijā 
„Jaunais uzņēmējs” 

SIA “Meistardarbnīca Pieneņ -
pūka”,  valdes locekle Inta Muktu -
pāvela – par veiksmīgu startu uzņē-
mējdarbībā, izveidojot ziedu veikalu –
salonu, par radošu pieeju ziedu kompo-
zīciju noformēšanā un telpu dekorēša-
nā, kā arī sadarbību ar vietējiem ražo-
tājiem un ziedu audzētājiem. 

Apbalvojumi katru gadu
tiek pasniegti 18. novembrī,
Latvijas Republikas Prokla-
mēšanas gadadienai veltītajā
pasākumā. Šobrīd, ņemot vērā
situāciju ar COVID-19 izplatī-
bu valstī, uz Līvānu novada
domes sēdi tiek virzīts lēmum-
projekts par svētku pasākuma
pārcelšanu un apbalvojumu
pasniegšanu 2021. gada 4. maijā. 

Aicinām sekot informācijai.



8

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Sveicam Rožupes pamatskolu
60 gadu jubilejā!

Mēs satiekam tikai tos,
Kurus mums jāsatiek,
Tikai tad, kad tam jānotiek!
Mēs saņemam to,
Ko esam pelnījuši,
Un tik daudz,
Cik esam citiem devuši!
Mums tiek uzlikts tik,
Cik spējam panest un izturēt!
Un būsim pateicīgi
Par visu,
Ko dzīve sniedz.
Tā ir pārāk īsa,
Lai tērētu to strīdos,
Un pārāk skaista, 
lai to nenovērtētu, palaistu garām!

Skolas laika ritumā 60 ir brieduma gadi. Rožupes pamat-
skolas kolektīvs ir spējis, nopietni strādājot, uzkrāt pieredzes
kapitālu, izaudzināt daudzas rožupiešu paaudzes, sniedzot
pārliecību, ka viss ir paveicams, un attīstīties, saglabājot vēr-
tīgāko, kas cauri gadiem ir mācīts un cieņā turēts. Skolas dzīve
ir piepildīta ar stundu mieru un starpbrīžu skaļumu, svētku
prieku un ikdienas darbiem.

Lai tikai labas pārmaiņas notiek gan skolas dzīvē, 
gan ikviena ar skolu saistītā, skolai piederīgā cilvēka dzīvē! 

Taču pārmaiņu līdzsvars ir nemainīgās, saglabājamās 
vērtības – gods, cieņa, draudzība, māju sajūta un piederība 

savai skolai.

Lai izdodas pastāvēt pārmaiņās un attīstībā, lai notikumu 
virpulī saglabājas galvenā skolas sūtība mācīt 

un audzināt bērnus!

Lai radošas veiksmes un tradīcijas, skolas bērnu mīlestība 
un uzticība, pedagogu profesionālisms stiprina 

Rožupes pamatskolu.

Sveicam skolas 60 gadu jubilejā!

Līvānu novada dome
Līvānu novada Izglītības pārvalde

Sirsnīgi sveicu Rožupes pamatskolas kolektīvu, kā
arī skolēnus, vecākus, absolventus un visus, kam
Rožupes skola ir mīļa un dārga, skolas 60 gadu jubile-
jā. Novēlu skolai izaudzināt vēl daudzas jo daudzas
skolēnu paaudzes! Bet skolotājiem un skolēniem lai
pietiek neatlaidības, spēka un ir daudz jaunu, radošu
ideju! Lai skola aug un attīstās!

Rožupes pamatskolas absolvents, Līvānu novada domes
priekšsēdētājs Andris Vaivods

Līvānus apmeklēja NATO
sabiedrotie no CMSE organizācijas

29. oktobrī Līvānus apmek-
lēja un ar Līvānu novada
domes vadību tikās NATO
sabiedrotie, organizācijas “The
United States Civil Military
Support Element (CMSE)
Latvia” pārstāvji. Viņus pava-

dīja Latvijas Republikas
Zemessardzes 35. kājnieku
bataljona komandieris, pulk -
vežleitnants Jānis Svilpe.
Vizītes mērķis bija pārrunāt
sadarbības iespējas. Līvānu
novada pašvaldībai civilmilitā-

rās sadarbības ietvaros ir
iespēja saņemt CMSE finan-
siālu atbalstu kāda izglītības
vai sociālās infrastruktūras
objekta atjaunošanai (skola,
sociālās aprūpes centrs
u.tml.).

Ar atbildību par mūsu mazajiem
brāļiem!

- Inita Klindžāne,
dzīvnieku aizsardzības 
biedrības “Ingato” 
valdes priekšsēdētāja

Biedrība Ingato darbojas jau
vairāk kā piecus gadus.
Biedrības galvenais mērķis ir
sniegt palīdzību nelaimē nonā-
kušiem kaķiem. Šo gadu laikā
ir izdevies sterilizēt nu jau vai-
rāk kā 400 bezsaimnieku jeb
ielas kaķeņu. Programma
“Ņoķer- sterilizē-atlaid” ir atzī-
ta par vienu no humānākajām
dzīvnieku skaita ierobežošanas
metodēm un darbojas visā
pasaulē. Pateicoties Līvānu
novada domes atbalstam šo
gadu laikā ir izdevies jau steri-
lizēt lielāko daļu Līvānu pilsē-
tas bezsaimnieku kaķeņu.

Biedrības otra galvenā dar-
bības joma ir palīdzības snieg-
šana nelaimē nonākušiem
kaķiem un kaķēniem.  Lai
varētu palīdzēt šādiem dzīvnie-
kiem, pamatā saimnieku
pamestiem mājas dzīvniekiem,
tiek organizētas pagaidu
mājas, kurās tiek nodrošinātas
visas dzīvnieku vajadzības.
Vadītāja Inita Klindžāne dzīv-
niekus izmitina gan savās
mājās, gan paziņas un draugi
uzņemas rūpes par nelaimē
nonākušiem dzīvniekiem (ja
biedrībai uz to brīdi nav iespēju
palīdzēt), kaķi tiek izmitināti
arī šim mērķim atrastās telpās.
Šādas darbības un darbošanās
veids ir ļoti izplatīts ne tikai
Latvijā, jo diemžēl dzīvnieku
patversmes nereti ir pārpildī-
tas. Šī darbības forma ir Initas
Klindžānes privātā iniciatīva,
tā nav dzīvnieku patversme, kā
nereti sabiedrība uzskata.

Ja šo gadu laikā ir izdevies
sakopt un sterilizēt ielas kaķe-
nes Līvānos, tad situācija ar
pamestiem mājas dzīvniekiem
ir ļoti traģiska, pat katastrofāla.
Joprojām nākas saskarties ar
viedokli, ka kaķis taču ir dzīv-
nieks un spēs izdzīvot ārā, spēs
par sevi parūpēties. Diemžēl
realitāte ir daudz savādāka.
Kaķis ir domasticēts dzīvnieks,
kas bez cilvēka palīdzības un
līdzdalības izdzīvot nespēj.
Lielākā daļa pamesto mājas

kaķu un kaķēnu, nesaņemot
palīdzību, tuvākā gada laikā
aiziet bojā. Diemžēl realitāte ir
skaudra, jo ļoti daudzi mājas
dzīvnieki joprojām tiek bezat-
bildīgi pamesti. 

Biedrība saņem ļoti daudz
palīdzības lūgumus, taču arī
biedrības iespējas palīdzēt nav
bezizmēra. Tādēļ nereti tiek
izvērtēts, kam palīdzība nepie-
ciešama vairāk. Šī iemesla dēļ
mēs kā biedrība priecātos par
sabiedrības lielāku un aktīvā-
ku iesaisti gan savu mājdzīv-
nieku sterilizācijas, kastrācijas
darbos, gan izvērtējot iespējas
sniegt pagaidu mājas kādam
nelaimē nonākušam kaķēnam
vai kaķim.

Biedrības sapnis ir reiz
izveidot patversmi kaķiem arī

Līvānos. Taču līdz sapņa reali-
zācijai vēl krietns laiks paies,
bet palīdzība kaķiem jāsniedz
visu laiku. Šis gads ir nācis ar
dažādiem pārbaudījumiem.
Šogad nācās izvērtēt savas
iespējas palīdzēt un izmitināt
kaķēnus, jo šādam mērķim
nebija piemērotu telpu. Tika
pieņemts pārdrošs lēmums
pasūtīt speciālu moduļu māji-
ņu. Pateicoties sabiedrības
atbalstam šo ideju ir izdevies
realizēt! Liels paldies gan
sabiedrībai par atbalstu, gan
Līvānu novada domei par
sapratni un atbalstu!

Būsim atbildīgi pret saviem
mājdzīvniekiem un izvērtēsim
savas iespējas pienācīgi parū-
pēties par saviem mīluļiem!     

Šie murrātāji meklē sev mājas un saimniekus. Ja esi
gatavs uzņemties rūpes un atbildību, zvani pa tālruni
23173334 (Inita).

Deju studijas 27 
sasniegumi deju
konkursā 
“Sapņi piepildās!”

- Kristīne Lipina,
biedrības “Deju studija 27” pārstāve

24. - 25. oktobrī norisinājās attālinātais deju
konkurss “Sapņi piepildās!” No Biedrības “Deju
studija 27” (vadītāja un trenere Kristīne Lipina)
sacensībās startēja deju grupa “Līvāni”: Evita
Tentere, Elīza Lielpētere, Luīze Praņevska un
Samanta Pavlova, izcīnot godalgoto 1.vietu.

Paldies vecākiem par sadarbību un uzticību,
dejotājiem par mērķtiecību un azartu! Lai piepil-
dās mazi un lieli sapņi! 



9

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

- Anna Kārkle,
Līvānu 1. vidusskolas 1.b klases audzinātāja

No šī gada septembra mazie pirmklasnieki
mācās pēc jaunā satura un mācību pieejas.
Pilnveidotā satura un pieejas mērķis – iedot kat-
ram bērnam nepieciešamo dzīvei.

Lai būtu vieglāka pāreja uz jauno apmācības veidu,
jau pagājušajā gadā pamazām iesāku īstenot kompe-
tenču jeb lietpratības pieeju. Gatavojoties darbam pie
jaunā standarta ieviešanas, esmu iepazinusies ar visu
plašo materiālu klāstu, kas ir publicēts Skola2030
resursos. Pirmajā brīdī šķita, ka daudz ko nezinu un
neizprotu. Pamazām, pēc dažādu  kursu apmeklēšanas
un Skola 2030 rīkoto vebināru noklausīšanās, šķiet, ka
viss nav tik sarežģīti. Ir tikai jādarbojas! Protams, kā
jau pirmklasnieku skolotājai, uztraukums bija, jo
sākās jauns posms gan viņiem, gan man.

Manā audzināmajā  1.b klasē mācības  uzsāka 23
pirmklasnieki ar ļoti dažādu sagatavotības līmeni.

Sakarā ar Covid 19 izplatību un ierobežojumiem kon-
taktēties, daži bērni līdz skolas solam ir nonākuši
nesagatavoti, nav apguvuši pat visus burtus, nemaz
nerunājot par lasītprasmi. Tāpēc jāatrod individuālā
pieeja katram skolēnam. Pilnveidotā mācību satura un
jaunās pieejas viens no pamatprincipiem ir elastība. Ir
radītas visas iespējas,  lai mācīšanās  nebūtu formāla,
bet būtu piemērota un atbilstu katra skolēna vajadzī-
bām, mērķiem, iespējām. 

Laiku līdz rudens brīvdienām var uzskatīt par
adaptācijas laiku. Šajā periodā centos iepazīties, izvēr-
tēt un saprast pirmklasnieku vajadzības.

Skolas vadība ir daudz darījusi, lai mācībām viss
būtu gatavs – iekārtotas telpas un iespēju robežās
sagatavoti materiāli.

Sāku ar plānošanu.  Ir svarīgi skaidri izplānot
mēneša tematiku. Ja tas ir skaidrs, ja ir katrai jomai
sasniedzamie rezultāti, tad ir viegli strādāt. Mācību
procesu pakārtoju laika ritējumam, katram mēnesim
paredzēta sava tēma, piemēram, septembrī – “Es jau
esmu skolēns”, oktobrī – “Skolēns rudens pasaulē”,
novembrī – “Es dzīvoju Latvijā” utt. Visos mācību
priekšmetos mēneša garumā mācību viela tiek apgū-
ta saistībā ar  noteiktu tematu. Katrai tēmai ir
apakštēmas.

Es nedrīkstu bērniem uzspiest savu gribu, bērnos
jāieklausās. Skolotājs nosaka lielo tematu un virza
bērnus. Skolotāja uzdevums ir ieinteresēt plānotajā
tematā, un tad jau daudzas lietas paliek bērnu ziņā.
Svarīgi saprast – kā izvirzīt reālu sasniedzamo rezul-
tātu, kā bērniem to sasniegt un kā veicināt to, lai bērni
apgūst un izmanto zināšanas jaunās situācijās.

Pirmklasniekiem cenšos attīstīt  caurviju prasmes.
Sadarbības caurviju prasmes attīstām, mācoties strā-
dāt gan pāros, gan grupās. Skolēniem ir jāattīsta ne
tikai sadarbība, bet arī  komunikācija, kritiskā domā-
šana, radošums, problēmrisināšanas spējas. Sākot
īstenot pašvadīto mācīšanos, arī bērniem ir jāpierod,
ka jādomā un jādara pašiem.

Īpaša loma mācību satura apguvē ir tikumiem un
vērtībām. Piemēram, dizaina un tehnoloģiju stundā,
apgūstot tēmu “Kā griež, plēš, burza, loka, savieno
papīra objektus?”, runājam par  tikumiem –  atbildība,
centība, darba tikums un  vērtībām – dzīvība un daba.

Vērtību sistēma mūsu skolā darbojas jau sen.
Pirmklasnieki cenšas un krāj vērtību uzlīmes dienas-
grāmatās. Kad pienāk atskaites punkts, atbildīgākie,
čaklākie, sadarbīgākie, izpalīdzīgākie un zinātkārākie
bērni tiek sumināti Vērtību līnijā.

Mācību procesa laikā vairāk pievēršu uzmanību tel-
piskajam izkārtojumam un telpu maiņai. Mainu solu
izkārtojumu, bieži vien stundas  vadu ārā,  bibliotēkā
notiek bibliotekārās stundas  u. tml.. Veicinu skolēnu
patstāvīgāku darbošanos  jeb  pašvadītu  mācīšanos.
Mācību darbā vairāk akcentēju starppriekšmetu saik-
ni un caurviju prasmes. Izveidoju  un klasē  izvietoju

vizuālas atgādnes vai piktogrammas jeb “runājošo
sienu”.

Lai veicinātu lasītprasmi, skolas bibliotekāres vada
bibliotekārās stundas, grāmatu lasītāju pulciņš aicina
piedalīties Bērnu žūrijā.

Jau ar pirmajām skolas dienām mācāmies izvirzīt
stundas mērķi.

Lai  saistošāka būtu mācību satura apguve dabaszi-
nībās, plānojam āra nodarbības. Apgūstot pirmo tēmu
“Kā pētīt dzīvos organismus?”, novērojām augus un
dzīvniekus skolas apkārtnē. Klasē izveidojām sēņu
izstādi. Tas bērniem attīstīja pētīšanas iemaņas un
prasmes.

Apgūstot pirmo tēmu “Kā pētīt dzīvos organismus?”,
vērību pievēršam tādam tikumam kā atbildība un vēr-
tībai – daba.

No tēmas “Kā pētīt dabas teritorijas?” izvēlējāmies
rudenī iepazīties ar parku. Lai labāk izprastu, kas ir
parks (dabas un cilvēka veidots), devāmies rudens pār-
gājienā uz Dignājas parku Pārgājiena laikā dabaszinī-
bas integrējām kopā ar latviešu valodu un matemāti-
ku. Bērni bija īsti pētnieki. Pētīti tika gan koki, gan
kukaiņi, gan sēnes. Latviešu valodā nesen bijām lasī-
juši tekstu par tintes sēni, nu to arī ieraudzījām.

Mācību procesā integrējam arī teātra mākslas ele-
mentus. Sadarbībā ar mūzikas skolotāju I. Upīti, orga-
nizējām Miķeļdienas pasākumu.

Tēmas “Es jau esmu skolēns” noslēgumā tika rīkota
vecāku sapulce. Sapulces ievaddaļā pirmklasnieki
vecākiem prezentēja, kā viņi  apguvuši šo tēmu.
Pasākumā laikā bērniem svinīgi tika pasniegtas skolē-
nu apliecības.

Oktobra mēnesī strādājam pie tēmas “Skolēns
rudens pasaulē”. Runājot par apakštēmu “Rudens
ienāk mežā un sētā”, izveidojām izstādi “Kas aug manā
dārziņā?”. Izmantojot visas maņas, bērni varēja iepazī-
ties ar dažādiem dārzeņiem. Skolēni izdarīja secināju-
mus, kāpēc dārzeņi ir tik svarīga mūsu uztura sastāv-
daļa.

Izveidojusies laba sadarbība ar vecākiem. Tikai ar
vecāku atbalstu mēs varam realizēt daudzas ieceres.
Pētot šo tēmu, aktīvi iesaistījās skolēnu vecāki. Anša
Oskara mamma sacepa  ķirbjus ar baziliku. Ja vēl tam
visam pievieno vēstījumu, tas noteikti veicina bērniem
apetīti.

Pie tēmas “Rudens mežā un sētā” lasījām tekstu
par ievārījumu, noskaidrojām no kādām ogām vāra
ievārījumus, pētījām, kādi ievārījumi ir katra bērna
mājas krājumos. Bērni no mājām bija atnesuši dažā-
dus ievārījumus, katrs stāstīja par ievārījuma tapša-
nas gaitu (algoritmu). Protams, notika arī ievārījumu
degustācija.  

Svarīgi vairāk uzmanības pievērst atgriezeniskajai
saitei, lai skolēns, vēl mācoties,
uzlabotu sniegumu, zinātu, kā
rīkoties, lai iemācītos vairāk,
demonstrētu labākus rezultātus.
Atgriezeniskās saites veidošanai
pirmklasniekiem bieži izmantoju
P3 metodi (P-paslavē, P-papildini,
P-pajautā).

Pirms Rudens brīvdienām klasē
spēlējām Ābolu Riču Raču. Tā bija
sava veida atgriezeniskā saite par
mācīto vielu. Zem katra ābola bija
paslēpts kāds uzdevums. Spēle
notika komandās, kas veicināja
sadarbības prasmes.

Pasākuma plānošanā aktīvi
iesaistījās arī vecāki. No āboliem
gatavoja dažādus našķus. Paši sko-
lēni noformēja telpu, zīmēja un
līmēja ābolus. Vairākas ģimenes
nodarbojas ar ābolu audzēšanu,

tāpēc klasē tika izstādītas vairāk nekā 15 dažādas
ābolu šķirnes. Bērni varēja stāstīt, kuras nāk no kura
dārza, kāda āboliem ir garša utt.

Tikai darbojoties kopā skolēns-vecāks-skolotājs,
zinību ceļš būs vieglāk ejams. Pirmo reizi ar vecākiem
tikāmies īsi pirms skolas – augustā. Lai bērniem būtu
drošāks ceļš uz skolu, aicināju uz atsevišķu tikšanos
arī bērnus, kurus skolas pasaulē ievadīja Pepija
Garzeķe, kura tāpat kā topošie pirmklasnieki vēlējās
iet skolā.

Galvenais saziņas līdzeklis ar vecākiem ir e-klase.
Ātrai saziņai ar vecākiem ir izveidota WhatsApp
grupa. Nedēļas beigās cenšos vecākiem uzrakstīt vēs-
tulīti par aktualitātēm klases dzīvē. Saistībā ar Covid-
19 ierobežojumiem, vecākiem ir liegta iespēja apmek-
lēt skolu, tāpēc viņiem šī saziņa ir ļoti vajadzīga.
WhatsApp grupā nosūtu fotogrāfijas, kuras vecākiem
dod iespēju ielūkoties skolas pasaulē.

Ko dos šīs pārmaiņas?  Domāju, ka bērni būs daudz
vairāk pārliecināti par sevi, uzlabosies komunikācija

gan savā starpā, gan ar pieaugušajiem, un bērniem
būs vieglāk iekļauties sociālajā vidē.

Ceļš uz jaunā satura ieviešanu un mācību pieeju
īstenošanu nav bijis vienkāršs. Nācās sastapties ar
dažādām grūtībām. Sākumā  vēl īsti nesapratu, kā
strādāt. Pēc klases vides iekārtošanas, pēc tematisko
plānu izstrādāšanas, pamazām nonācu tur, kur esmu
tagad. Sākumā pietrūka apstiprinājuma tam, ka tā, kā
es daru, ir labi un pareizi. Visvairāk neskaidrību ir
jautājumā par vērtēšanu. Vērtējums turpmāk tiks
izteikts četros apguves līmeņos attiecībā pret sasnie-
dzamajiem rezultātiem: sācis apgūt; turpina apgūt;
apguvis; apguvis padziļināti. Tas ir liels papildus
darbs – izstrādāt vērtēšanas kritērijus, katram dar-
bam, katrai stundai. Laika trūkuma dēļ pietrūkst
laika komunikācijas ar paralēlklašu skolotājām.
Gatavošanās paņem daudz spēka un laika. Mūsu sko-
las vadība, rīkojot mācības skolotājiem,  palīdz mums
“augt”, jo arī skolotājiem ir nepārtraukti  jāmācās un
jāpilnveidojas.

Lai skolā notiktu pārmaiņas,  ir jānotiek domāšanas
maiņai. Mēs vienmēr varam meklēt iemeslu kaut ko
nedarīt un jauno nepieņemt. Ja mēs nebūsim gatavi
mainīties, tad nekas nesanāks. Ir  jāmainās pašiem!
Kā saka:” Nebaidīsimies iziet no savas komforta
zonas!” Rezultāts nav sasniedzams  nedēļas vai mēne-
ša laikā. Uz to mums jāiet lēnām un ar izpratni. 

Kā notiek mācīšanās pēc jaunā satura
Līvānu 1.vidusskolas 1.b klasē

Zinību diena 1.b klasē

Dignājas parkā

Grupu darbs

Miķeļdienas pasākums. Latviešu valoda integrēta ar dabaszinībām un
mūziku



10

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Līvānu novada Centrālā
bibliotēka aicina iepazīties 
ar Līvānu novada apskates
objektu karti

- Dzidra Kalvāne, 
LNCB Pieaugušo literatūras nodaļas vadītāja

Vai jūs zināt, kur meklējama Suņu sala, Kuces sala, Raganu purvs,
Velna ezers, Purva kalns, Koreja, Astes mežs, Slapkova, Baltie kalni?
Ir gadījies ogot Gaiņu, Pirtssalas (Borovkas), Lielajā Pelēčāres,
Medņu, Valnu, Laipu, Jersikas, Krievu, Līvānu un Pēternieku pur-
vos? Vai jums ir zināmi trīs novadā esošie pilskalni, divas pasaules
kara kauju un notikumu piemiņas vietas, nacionālo partizānu bunku-
ru vietas un piemiņas vietas, dažādos laikos slēgtās skolas, etnogrā-
fiskā sēta Šultes? Nāciet uz bibliotēkas Novadpētniecības nodaļu un
Līvānu novada pagastu bibliotēkām  -  uzzināsiet!

Piedāvājam iepazīties ar Līvānu novada iedzīvotāju iniciatīvas
grupas “Savam novadam” organizētās Līvānu novada apceļošanas
un izzināšanas spēles “Pieskāriens” rezultātā izveidoto Līvānu
novada apskates objektu karti. Apkopojošās grāmatas-kartes
autori ir Varis Peisenieks un Kārlis Bogdāns, projekta vadītāja
Mārīte Vilcāne grāmatu “Pieskāriens” uzdāvināja Līvānu novada
Centrālajai bibliotēkai. Apkopotos materiālus novada iedzīvotāji
un viesi varēs izmantot izzinošu atpūtas pasākumu plānošanai.

Līvānu novada Centrālā bibliotēka pateicas par dāvinājumu
Varim Peiseniekam, Kārlim Bogdānam un Mārītei Vilcānei!

Līvānu novada Centrālā
bibliotēka aicina
apmeklēt izstādes

No 3. līdz 28. novembrim bibliotēkas Straumes zālē izstāde
“Zeme. Vēsture. Saknes. Cilvēks” – Lāčplēša dienai un Latvijas
dzimšanas dienai veltīta ekspozīcija – LMTS “Dubna” segas un
Adventes vainagi. 

No 2020.gada 1.decembra līdz 2021.gada 16.janvārim
ciklā MŪSĒJIE Straumes zālē Ingas Skrūzmanes-Mičules izstāde
“Visādās dabas”.

Izstādes autore Inga dzimusi Rožupes pagastā, beigusi
Rožupes pamatskolu, Līvānu Mākslas skolu,  Rēzeknes Mākslas
un dizaina vidusskolu un Latvijas Mākslas akadēmijas Latgales
filiāles glezniecības nodaļas restaurācijas apakšnozari. Izstādes
apmeklētājus priecēs Ingas gleznotās klusās dabas un portreti.

“Līvānu stikla” ceļš turpinās
- Ilze Griezāne,
Latgales Mākslas un 
amatniecības centra vadītāja

Stikla pūšana Līvānos kā
nacionāla mēroga vērtība
iekļauta Latvijas Nema -
teriālā kultūras mantojuma
sarakstā.

Latgales Mākslas un amat-
niecības centrs ir vieta, kur
mājo 2 ekspozīcijas.  Ekspo -
zīcijā „Amatnieki Latgalē 19. -
20. gs.” iepazīsti Latgales
amatniecības vēsturi un  izjūti
Latvijas garākās jostas spēku.
Ekspozīcijā “Līvānu stikla
muzejs” iepazīsti Līvānu stikla
fabrikas vēsturi un apskati
visās varavīksnes krāsās zaigo-
jošo Līvānu stiklu. Latvijas vie-
nīgajā atvērtajā stikla pūšanas
darbnīcā izjūti karstumu un
ielūkojies stikla pūtēju ikdienā,
kur ik dienas top izstrādājumi
no karstas stikla masas.
Aplūko ekspozīciju par plūdiem
Līvānos 16.gs. Velvju pagrabi-
ņā. Izstāžu zālē iepazīsti māk-
slinieku un amatnieku darbu
izstādes. Līdzdarbojies radoša-
jās audēju, stikla un keramikas
darbnīcās. Tā vairākus gadus
uzrunājam savus apmeklētā-
jus, stāstām par sevi, par
Līvāniem. Latgales Mākslas un
amatniecības centrs ir kļuvis
par vienu no populārākajiem
tūrisma objektiem Latgalē.
Daudzi apmeklētāji atgriežas
pie mums atkārtoti, un tas ir
augstākais mūsu darba novēr-
tējums! 

Šī vasaras sezona pārstei-
dza ar plašo apmeklētāju skai-
tu, jo, neskatoties uz esošo
situāciju, šovasar Latgales
Mākslas un amatniecības cen-
tru vasaras sezonā apmeklēja
5384 apmeklētāji. Arī šovasar
popularitātes virsotnē bija vie-
nīgā atvērtā stikla pūšanas
darbnīca un stikla suvenīri,
kuri devās prom pat ārpus
Latvijas robežām. Esam
Līvānu vērtība, un katru gadu
Latgales Mākslas un amatnie-

cības centrs ir mainījies līdzi
laikam, mainot ēkas saturu.
Pievienojoties ekspozīcijai
“Līvānu stikla muzejs”,
Latgales Mākslas un amatnie-
cības centra darbība pievērsās
stiklam. Šobrīd lepojamies un
iepazīstinām apmeklētājus ar
lielāko stikla izstrādājumu
kolekciju Latvijā. Tam sekoja
vēl viens izaicinājums – stikla
pūšanas darbnīcas izveide,
atdzīvinot dzīvā stikla tradīci-
jas. Nu jau vairākus gadus
atkal varam lepoties ar Līvānu
stiklu. Stikls noteikti ir Līvānu
vizītkarte, ko jāturpina popula-
rizēt un attīstīt. 

Esam saņēmuši apstiprinā-
jumu, ka Stikla pūšana
Līvānos kā nacionāla mēroga
vērtība ir iekļauta Latvijas
Nemateriālā kultūras mantoju-
ma sarakstā. Latvijas Nema -
teriālā kultūras mantojuma
padome ieteica vēl vairāk stip-
rināt izglītošanas aspektu un
stikla pūšanas tradīciju pār-
mantojamību un  pauda pār-
liecību, ka Līvānos šobrīd kon-
centrēti resursi, lai varētu
nodrošināt stikla pūšanas
prasmes uzturēšanu un tālāk-
nodošanu.

Līvānu novads ir veiksmīgi
startējis pārrobežu projektā

“The preservervation of glass
making traditions and glass
craft development” (“Stikla
izgatavošanas tradīciju sagla-
bāšana un stikla amatniecības
attīstība”), kuru kopā ar part -
neriem no Lietuvas un
Baltkrievijas realizēsim nāko-
šajos 2 gados. Projektā pare-
dzētas izstādes, radošās dienas
stikla māksliniekiem, piere-
dzes apmaiņa, iekārtu un
materiālu iegāde. 

Stikla pūšanas darbnīca un
ekspozīcija “Līvānu stikla mu -
zejs” ir iekļauts  Mikelandželo
fonda veidotajā projektā The
Homo Faber Guide – ceļvedis,
kura mērķis ir popularizēt
labākos Eiropas meistarus.
Šajā ceļvedī var iepazīties ar
vairāk nekā 600 amatniekiem,
300 veidu pieredzēm, galeri-
jām, veikaliem vairāk nekā 25
Eiropas valstīs. 

Jau šogad stikls “izgāja”
ārpus telpām, un vasaras sezo-
nā Latgales Mākslas un amat-
niecības centra baseinu rotāja
stikla bumbas, kuras atmirdzē-
ja gan spožajā saulē, gan arī
mākoņu pilnajās dienās. Šo
ieceri turpināsim arī nākam-
gad. Esam veiksmīgi uzsākuši
savu stikla ceļu.



11

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Aicinām apmeklēt Andas
Munkevicas stikla skulptū-
ru izstādi “Nejaušību nav”,
kura apskatāma Latgales
Mākslas un amatniecības
centra izstāžu zālē no
11.novembra līdz 2021.gada
30.janvārim. 

Pirmo reizi Latgales
Mākslas un amatniecības cent -
rā viesosies izcilā Latvijas laik-
metīgā stikla māksliniece Anda
Munkevica ar stikla skulptūru
izstādi “Nejaušību nav”. 

Māksliniece par izstādi – “šī
izstāde ir par manu dzīvi un tās
dažādiem emocionāliem stā-
vokļiem. Pārdomu un sajūtu
nospiedumi. Mana pārliecība
ir, ka dzīvē nekas nenotiek
tāpat vien. Viss, ko domājam,
kur ejam, ko darām, ir svarīgi.
Arī satikšanās, sarunas, kas
sasit rudens vientulību, mirkļi,
ko aizpildām vai neaizpildām,
visi redzējumi, prātojumi. Viss
ir svarīgi. Visam ir nozīme.
Līvāni ir vieta, kur savā dzīvē
laiku pa laikam atgriežos,

satiekos, pieskaros. Pēdas. Šeit
izvēlējos izstādīt darbus no
dažādiem savas dzīves sajūtu,
domu un redzējumu nospiedu-
miem. Nospiedumi stiklā caur
gaismu.”

Anda Munkevica 2000.g.
absolvējusi maģistra studijas
LMA Stikla mākslas un dizaina
nodaļā. 1999. gadā mācījusies

Pilchuk stikla skolā ASV,
1998.g. studējusi “Eastlake
Glass studio” un “Pratt Fine
Arts Centre” Sietlā. Māksli -
niecei ir bijušas vairākas nozī-
mīgas izstādes Latvijā, kā arī
pasaulē. Viņas darbi atrodas
muzejos Japānā, Krievijā, ASV,
Vācijā, Ķīnā, Ungārijā, Beļģijā,
Igaunijā un Latvijā.

Tuvojoties Latvijas valsts 102. dzimšanas dienai, Aizsardzības ministrija aicina Latvijas iedzī-
votājus apmeklēt Neatkarības kara cīņu norises vietas, kuras apkopotas aizsardzības nozares
izveidotajā tīmekļa vietnē www.neatkaribaskars.lv.   

Šogad Lāčplēša dienā Latvijā atzīmēja 101. gadadienu kopš neatkarīgās Latvijas armijas uzva-
ras pār Rietumu brīvprātīgo armiju jeb tā saukto Bermonta karaspēku 1919. gada 11. novembrī.
Latvijas armija izšķirošo uzbrukumu bermontiešiem sāka 9. novembrī un, lai gan cīņas bija grū-
tas, jau 11. novembrī Bermonta karaspēks tika padzīts no Rīgas.

Latvijas Neatkarības karš ilga no 1918. gada 18. novembra, kad tika proklamēta Latvijas
Republika, līdz 1920. gada 11. augustam, kad tika noslēgts Latvijas - Krievijas miera līgums. 

Jau ziņots, ka pērn un šogad visā Latvijā norisinājās Latvijas Neatkarības kara un Latvijas
armijas simtgades svinības, kas ietvēra teju 80 pasākumus, hronoloģiski atspoguļojot izšķirošās
cīņas Kurzemē, Zemgalē, Vidzemē un Latgalē. Svinības tika atklātas 2019. gada 7. janvārī
Liepājā ar ceremoniju uz Nacionālo bruņoto spēku Jūras spēku kuģa A - 53 “Virsaitis”, atzīmējot
1919. gada 7. janvāri, kad Latvijas Pagaidu valdība Liepājā uz tvaikoņa “Saratov” pieņēma mūsu
valsts pastāvēšanai nozīmīgu un vēsturisku lēmumu – “aizstāvēt savu zemi līdz pēdējai iespējai”.
Savukārt, šī gada 11.  augustā aizsardzības nozare svinīgi atzīmēja Latvijas Neatkarības kara
noslēgumu, īpaši izceļot Latvijas un Padomju Krievijas Miera līguma parakstīšanu. 

Latvijas armijas simtgadei veltīto Neatkarības kara tīmekļa vietni www.neatkaribaskars.lv
izstrādājusi Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra pēc Aizsardzības ministrijas iniciatī-
vas.  Informāciju par Neatkarības kara cīņu vietām sagatavojis Latvijas Kara muzejs.  Vietnē
izmantotas vēsturiskas fotogrāfijas no Latvijas Kara muzeja krājuma un mūsdienu fotogrāfijas
no Aizsardzības ministrijas arhīva.  

Plašāka informācija par Latvijas Neatkarības karu pieejama Nacionālo bruņoto spēku mājas
lapā: www.mil.lv.

Mammogrāfa izmeklējumi un
asins analīzes 

Sestdien, 14. novembrī no 13.00 līdz 15.00 pie Līvānu slim-
nīcas (Zaļā iela 44) SIA “Daugavpils reģionālā slimnīca” mobilā
mammogrāfa izbraukums. Visu veidu asins analīzes. Bez
iepriekšēja pieraksta. 

Valsts krūšu dziedzeru audzēja skrīninga ietvaros   sievietēm
ar speciālām   Nacionālā veselības dienesta uzaicinājuma vēstu-
lēm -  izmeklējumu veic BEZ MAKSAS. Diagnostiskais izmeklē-
jums ar ārsta nosūtījumu (jāmaksā pacienta iemaksa - EUR 3,00).

AKCIJA! D vitamīna analīzes – 6,00 EUR. Analīžu rezultā-
tus saņemsiet Jums ērtākā veidā. 

Tālrunis uzziņām: 26212236. 
Pakalpojumu sniegšanas laikā tiks ievēroti visi higiēniskie un

pretepidēmiskie aizsardzības pasākumi, kā arī pacientiem tiks
izsniegti individuālās aizsardzības līdzekļi.

Mammogrāfa un rentgena
izmeklējumi

Pirmdien, 30. novembrī plkst. 10.00 - 17.00 pie Līvānu slim-
nīcas (Zaļā iela 44) MFD Veselības grupa MOBILĀ DIAGNOS-
TIKA: mammogrāfija, rentgena izmeklējumi. Iepriekšējs pie-
raksts pa tālruni 25 431 313  (darba dienās plkst. 08.00-18.00).

Mammogrāfija:
Ar Nacionālā veselības dienesta (NVD) uzaicinājuma vēstuli –

BEZ MAKSAS,  ar ģimenes ārsta nosūtījumu – 3.00 EUR.
Bez nosūtījuma – 25.00 EUR.
Rentgens:
1 projekcija – 9.00 EUR.

Andas Munkevicas stikla
skulptūru izstāde 
“Nejaušību nav”

Aicina iedzīvotājus novembrī
apmeklēt Neatkarības kara
cīņu norises vietas

Labdarības vieta
“Trepīte” Baltajā mājā

Biedrības “Baltā māja” telpās darbojas Līvānu novada iedzīvo-
tāju pašpalīdzības un atbalsta vieta “Trepīte”. Šajā labdarības
vietā iedzīvotāji, arī uzņēmēji un ražotāji var  atstāt labdarībai
labas, noderīgas mantas (apģērbu, sadzīves priekšmetus, fasētu
pārtiku). Savukārt cilvēki, kuriem kas nepieciešams, var paņemt
sev noderīgo. Iedzīvotājiem ir  iespēja atstāt arī informāciju par
savu piedāvājumu vai vajadzību  uz ziņojumu stenda. Atbalstīsim
viens otru!

BIEDRĪBA
“”BALTĀ MĀJA”

PIEDĀVĀ:

VEĻAS MAZGĀŠANA

Veļas mazgāšana
1,30 eur par 1 kg

Veļas gludināšana  
0,50 eur par 1 kg

DUŠAS
PAKALPOJUMS - 

2,50 eur  

Gaidām Stacijas ielā 2,
biedrībā “Baltā māja”

Telefons uzziņām:
27271968

Publicējam Līvānu novada Rudzātu pagasta iedzīvotājas
Lidijas Anspokas dzeju, kas veltīta Latvijai

30. oktobris 2020

Tuvāk Latvijai
Būs vējš – 
būs atkalredzēšanās krastā,
kas jūras piedzimšanu svin – 
viss kādai tālai lapai pāri
pieklusis un brīvs no zemes pīšļiem
augstāk sauli redzējis ganiņš mazs ar stibu – 
pār zaru līstēm lietus šķīstām pieaudzis;
ne tikai vējš pie durvju stenderes,
ne tikai sapnis tas, kas iemidzis tik ātri most.
Kā mainīgs virziens soļu dunā
Attapies no locījumu sāpēm,
no nemitīgās skrejas elpo līdz, - 
šis karogs sarkanbalti sarkanais ir dzīvs.

Koks nomet lapas,
nomet rudens nastu paklausīgs:
Līdz galamērķim cilvēks top,
un cilvēkā viss mājo.

Lidija Anspoka 

1. novembris 2020

No brīves
Beidz domāt par sevi kā putns, kas aizlido prom!
Pie rindā stāvošiem pulkiem var pieiet tāpat,
kas nemierā laužas;
arī klusāki mirkļi robežas novelk
un atdusu ļauj mūsu acīm.
Viens vēziens, viens laiks – 
piedzimt un uztvert dzimteni savu.

Es varu.

Kad uguns dvēseli cilā,
kad rīts par gaismekli top – 
Es esmu ceļā.
Es varu būt piezemēts rīt:
Ar šodienu savu laiks jāiepazīst.

Tuvāk klusumam atskaņu nav
Cilvēks izdomājis.

Lidija Anspoka



12

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Atbildîgâ par izdevumu –
sabiedrisko attiecîbu daïas vadîtâja 

Indra Upeniece, 
Tâlr. 65307270, 217. kab.

e-pasts: indra.upeniece@livani.lv

Kompjûtermaketçðana SIA „Latgales druka”
Tirâþa  – 6010 eksemplâri

Iespiests SIA „Latgales druka”
Izmantotas I. Upenieces, J. Magdaïenoka, 

J. Vaivoda un autoru foto

Redakcija: Lîvâni, Rîgas ielâ 77, LV-5316
Lasiet internetâ: www.livani.lv

Par rakstu un sludinājumu saturu 
atbild autori

„LÎ VÂ NU NO VA DA VÇS TIS“
iznāks 2020. gada 17.decembrī

Laik raksts tiek  iz pla tîts vi siem no va da ie dzî vo tâ jiem
ar  AS „Lat vi jas pasts“ un sçt nie ku starp nie cî bu. 

Ja ne sa òe mat to sa vâ pasta kas tî tç,
zva niet 65307270.

2020. gada 
oktobrī

Līvānu novada 
dzimtsarakstu

nodaļā reģistrēti 
5 jaundzimušie -

1 meitene un 
4 zēni

Līvānu ‘
novada

Dzimtsarakstu
nodaļā 

2020. gada
oktobrī 

gredzenus 
mija 

4 pāri

Latvijas Republikas Proklamēšanas 
102. gadadiena Līvānu novadā

Latvijas svētku nedēļā no 11. līdz 22. novembrim svētku rotu pilsētā pie Līvānu novada kul-
tūras centra papildinās Latvijas gaismas kontūra “Mana sirds Latvijā”.

18. novembrī no plkst. 17.00 līdz 20.00 uz kultūras centra fasādes būs iespēja vērot multi-
mediālu projekciju “Latvija esam mēs paši”. Tas ir audiovizuāls stāsts par latvieša dvēseli
nerimstošās kaujās un gara spēku šodienā novērtēt valsts brīvību.

Rudzātu pagastā - instalācija “Karogu mežs” (Miera ielā 4)
Latvijas dzimšanas dienā visiem pagasta iedzīvotājiem un viesiem iespēja apmeklēt sarkanbalt -

sarkano karogu mežu, kas mājvietu guvis lielajos koku zaros. Vieta, kur gūt noskaņu svētkiem,
ieklausīties Latvijas vēstures faktos, dzejnieku rakstītajā, mūzikā. Vieta, kur vēlēt daudz laimes
Latvijai svētkos, uzņemt kopīgu ģimenes foto un vakara stundās sajust karogu un gaismas spēles.
Instalācija apmeklējama līdz plkst. 20.00.

Aicinām Turku, Rožupes, Jersikas un Sutru pagasta iedzīvotājus pastaigās iegriezties
pie Rožupes kultūras nama, Jersikas tautas nama, Sutru kultūras nama un Jaunsilavās daudzdzī-
vokļu māju iekšpagalmā,  kur no plkst. 15.00  līdz 19.00 skanēs audio montāža ar latviešu
patriotiskajām dziesmām un literāriem darbiem. Līdzi paņemtās sveces ir iespēja iedegt gais-
mai Latvijas kontūrā.

Svinēsim valsts svētkus ģimenes lokā un atbildīgi, jo Latvija esam mēs paši!

Atvadas no tuviniekiem
Adolfs Jaudzems (dzimis 1929.g. Līvāni), Helēna Vaivode

(dzimusi 1937.g. Rožupes pagasts), Alvīne Garkalne (dzimusi
1935.g. Turku pagasts), Viktors Dzenis (dzimis 1956.g. Līvāni),
Pēteris Kiseļevs (dzimis 1954.g. Līvāni), Feodosija Denisova
(dzimusi 1934.g. Rožupes pagasts), Olga Griga (dzimusi 1928.g.
Rožupes pagasts), Helēna Djatlo (dzimusi 1926.g. Līvāni),
Voldemārs Utnāns (dzimis 1945.g. Līvāni), Ora Slesarjonoks
(dzimis 1931.g. Līvāni), Anna Ozoliņa (dzimusi 1934.g. Turku
pagasts), Valentīna Baronova (dzimusi 1933.g. Līvāni),
Vladislavs Pļeškovs (dzimis 1964.g. Līvāni), Janīna Vēvere (dzi-
musi 1934.g. Rudzātu pagasts), Inta Lugovija (dzimusi 1965.g.
Rožupes pagasts), Genovefa Vucina (dzimusi 1935.g. Līvāni),
Anna Čeirāne (dzimusi 1938.g. Līvāni), Anna Vucena (dzimusi
1927.g. Sutru pagasts).

Cik tukšs un kluss nu 
kaktiņš, māt,

Kurš varēs Tavā vietā stāt,
Kurš grūtā brīdī pienāks 

klāt?
Neviens tik tuvs vairs 

nebūs, māt.
(Z. Purvs)

Visdziļākā līdzjūtība
Igoram Lugovijam 

un viņa ģimenei, mammu
kapu kalniņā guldot! 

Rožupes pamatskolas klases
biedri un skolotāja Aija

Paliks atmiņu kāši,
Atspulgi no nebeidzamajiem

darbiem,
Un mirkļi piepildīti ar siltumu.

Izsakām līdzjūtību
Valentīnai Vaivodei,
Rudzātu vidusskolas

direktorei, 
māmiņu mūžībā 

aizvadot.

Līvānu novada 
Izglītības pārvalde, 

Līvānu novada izglītības
iestāžu direktori

PATEICĪBA
Gribam izteikt LIELU pateicību par skaista-

jiem SVECĪŠU VAKARIEM Jersikas pagastā!
Liels paldies RUDZĀTU VĪRU ansamblim par
skanīgajām dziesmām šajā drūmajā laikā!

Upenieku un Jersikas pareizticīgo kapsētu valdes

SIA “LĪVĀNU
SLIMNĪCA”
RENTGENA
KABINETA

DARBA LAIKS
NO 12. LĪDZ 30.
NOVEMBRIM
12.11.  15.00  - 20.00
13.11.  15.00 – 20.00
15.11.   8.00 – 20.00
16.11.  15.00 – 20.00
19.11.  15.00 – 20.00
20.11.   8.00 – 20.00
21.11.   8.00 – 20.00
23.11.  15.00 – 20.00
24.11.   9.00 – 20.00
25.11.  9.00 – 20.00
26.11.  15.00 – 20.00
27.11.  15.00 – 20.00
30.11.   9.00 – 20.00

6. decembrī - 
Līvānu pilsētas lielās egles iedegšana

Spītējot neziņas pilnajam un dabā pelēkajam laikam, arī šogad Līvānos 6. decembrī gaismu
rotā iemirdzēsies pilsētas galvenā egle. Sīkāka informācija sekos. 

ASINS DONORU
DIENA LĪVĀNOS

Ceturtdien, 19. novembrī
no 9.00 līdz 13.00 Līvānu
Uzņēmējdarbības atbalsta
centrā (Domes ielā 3,
Līvānos)  202. kabinetā
Valsts Asinsdonoru centra
Latgales filiāle rīko Asins
donoru dienu.

ES ATBALSTA
PAKAS 

TRŪCĪGAJIEM

24.novembrī no 9.00
līdz 15.00 Latvijas Sarkanā
Krusta Līvānu nodaļas tel-
pās (Rūpniecības ielā 1a) tiks
izsniegtas ES ATBALSTA
PAKAS. Līdzi jāņem Sociālā
dienesta izziņa.

Aicinām ievērot distancēšanās prasības, būt atbildīgiem un
nepieciešamības gadījumā lietot mutes un deguna aizsegus. 

Kultūras norišu plānā iespējamas izmaiņas, lūdzam sekot līdzi aktuālajai
informācijai afišās, sociālajos tīklos un pašvaldības mājaslapā

www.livani.lv. 

“Līvānu ķiploks” gūst panākumus
konkursā “Novada Garša 2020’’

Līvānu novada mazais uzņē-
mums “Revima”, kas sevi pozi-
cionē ar preču zīmi “Līvānu ķip-
loks” guvis panākumus produk-
tu kvalitātes konkursā ‘’Novada
Grša 2020’’, kur iesūtītos produk-
tu vērtēja profesionāla žūrija.

“Novada Garša 2020” organiza-
tors ir SIA “Latvijas Lauku konsul-
tāciju un izglītības centrs” sadarbī-
bā ar “Pavāru klubu”. “Novada
Garša 2020” ir konkurss visiem
Latvijas pārtikas ražotājiem, kuri
savus produktus ražo nelielā apjo-
mā. Uzņēmumiem jābūt oficiāli
reģistrētiem pārtikas ražotājiem,
un pieteiktajiem produktiem jābūt
patērētājiem pieejamiem.

Žūrijas komisijā bija pavāri: Jari Karlsson
(Somija), Jaroslav Orševski (Lietuva), Rudolf
Visnapuu (Igaunija), Havjers Garsija
(Latvija), Lauris Aleksejevs (Latvija), Laura
Podgurska (Latvija), kā arī pārtikas tehnologi
Evita Straumīte un Jeļena Zagorska
(Latvija).

Katras kategorijas uzvarētājiem tika piešķir-
ta medaļa, diploms un zelta etiķetes, ko uzņē-
mums turpmāk var izmantot kā produkcijas

marķējuma papildus elementu. Otrās un trešās
vietas ieguvēji saņem diplomus, kā arī sudraba
un bronzas etiķetes. Balvu ieguvējiem ir pie-
ejams arī etiķešu digitālais attēls, ko var izman-
tot produktu mārketingā. 

Pēc žūrijas vērtējuma SIA “Revima” ražotās
pastas “Asumiņš lauku gaumē” un “Asumiņš ar
čili un kaltētiem sīpollokiem“ konkursā ieguva
Bronzas medaļu, savukārt ķiploku sīrups
“Dubnas vīznis” ieguva Sudraba medaļu.


